








Orçamento 2021

Código da Receita Código da Receita Código da Receita

1.1.1.8.01.11.00.00.0000 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL URBANA – IPTU CTM-Código Tributário Municipal

1.1.1.3.00.00.00.00.0000 IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE art. 153, III c/c art. 158, I da CF/88

1.1.1.8.01.41.00.00.0000 IMPOSTO S/TRANSFERÊNCIA INTER VIVOS DE BENS IMÓVEIS-ITBI CTM-Código Tributário Municipal

1.1.1.8.02.31.00.00.0000 IMPOSTO S/SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA-ISSQN CTM-Código Tributário Municipal

1.1.2.0.00.00.00.00.0000 TAXAS CTM-Código Tributário Municipal

1.7.1.8.01.21.00.00.0000 COTA-PARTE DO FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS art. 159, inciso I, "b" da CF/88

1.7.1.8.01.51.00.00.0000 COTA-PARTE DO ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL art. 153, VI, c/c art. 158, inciso II da CF/88

1.7.1.8.06.11.01.00.0000 TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 87/96 art. 159 § 3º da CF/88

1.7.2.8.01.11.00.00.0000 COTA-PARTE DO ICMS-IMPOSTO S/CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERV. art. 155, II, c/c art. 158, IV

1.7.2.8.01.21.00.00.0000 COTA-PARTE DO IPVA-IMPOSTO S/PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES art. 155, III, c/c art. 158, inciso III da CF/88

Quadro da Legislação da Receita 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS



RECEITA CORRENTE 84.662.000,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 7.867.500,00

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 2.500.000,00

RECEITAS PATRIMONIAIS 3.360.500,00

RECEITA DE SERVIÇOS 3.595.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 67.139.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 200.000,00

( - ) DEDUÇÕES 4.800.000,00

( - ) RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 4.800.000,00

( = ) RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 79.862.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

Orçamento 2021
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida



ORÇAMENTO 2021

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (I) 44.283.400,00

Pessoal Ativo 50.828.600,00

Pessoal Inativo e Pensionistas 2.461.000,00

( -) Despesas não Computadas (art. 19 § 1ºda LRF) 9.006.200,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 5.000,00

Decorrentes de Decisão Judicial 300.000,00

Despesas de Exercícios Anteriores 6.240.200,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 2.461.000,00

 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONT. DE TERCEIRIZAÇÃO (Art. 18 § 1 da LRF (II)  

REPASSES PREVIDENCIÁRIOS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (III)

 TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (IV) = (I + II + III) 44.283.400,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 79.862.000,00

 % do TOTAL DA DESPESA C/PESSOAL P/FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP s/a RCL (IV / V) * 100 55,45

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 60% 47.917.200,00

LIMITE PRUDENCIAL ( § único, art. 22 da LRF) 57% 45.521.340,00

DESPESA PREVISTA

CONSOLIDADO

DESPESA COM PESSOAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL



Receita Base de Cálculo para o Percentual de Aplicação na Saúde Valor em R$
IRRF - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 1.500.000,00      
IPTU - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 500.000,00         
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA 6.000,00             
IPTU - DÍVIDA ATIVA 500.000,00         
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 60.000,00           
ITBI - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS 1.000.000,00      
ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00             
ISS - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 2.500.000,00      
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00           
ISS - DÍVIDA ATIVA 20.000,00           
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 20.000,00           
COTA-PARTE DO FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 22.000.000,00    
COTA-PARTE DO ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 60.000,00           
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERAÇÃO - LC N° 87/96 4.000,00             
COTA-PARTE DO ICMS-IMPOSTO S/CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 4.600.000,00      
COTA-PARTE DO IPVA-IMPOSTO S/PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 1.500.000,00      
COTA-PARTE DO IPI - EXPORTAÇÃO 10.000,00           
Total da Receita Base de Cálculo 34.291.000,00    

Limite Mínimo Constitucional 15% 5.143.650,00      

Orçamento da Saúde Valor em R$
Valor das Despesas Previstas - Recursos Ordinários 8.359.700,00      
Índice de Aplicação na Saúde 24,38%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

                                                                                                                                                            ORÇAMENTO 2021
Demonstrativo da Aplicação na Saúde



Receita Base de Cálculo para o Percentual de Aplicação na Educação Valor em R$
IRRF - IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE 1.500.000,00    
IPTU - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANO 500.000,00       
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA 6.000,00           
IPTU - DÍVIDA ATIVA 500.000,00       
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 60.000,00         
ITBI - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS 1.000.000,00    
ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA 1.000,00           
ISS - IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA 2.500.000,00    
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00         
ISS - DÍVIDA ATIVA 20.000,00         
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 20.000,00         
COTA-PARTE DO FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS 25.500.000,00  
COTA-PARTE DO ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL 60.000,00         
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS DESONERAÇÃO - LC N° 87/96 4.000,00           
COTA-PARTE DO ICMS-IMPOSTO S/CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS 4.600.000,00    
COTA-PARTE DO IPVA-IMPOSTO S/PROPRIEDADE DE VEÍCULOS AUTOMOTORES 1.500.000,00    
COTA-PARTE DO IPI - EXPORTAÇÃO 10.000,00         
Total da Receita Base de Cálculo 37.791.000,00

Limite Mínimo Constitucional 25% 9.447.750,00

Cálculo do FUNDEB
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - FPM - 20 % 4.400.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ITR -  20% 12.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Des. - 20% 800,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - ICMS - 20% 920.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPVA - 20% 300.000,00
Dedução da Receita para Formação do FUNDEB - IPI - 20% 2.000,00
Valor mínimo a ser aplicado com FUNDEB 5.634.800,00

Orçamento da Educação Valor em R$
Valor das Despesas Previstas - Recursos Próprios - MDE 6.431.500,00
Valor das Despesas Previstas - Recursos do FUNDEB 22.007.000,00
Valor das Despesas Previstas - Saldo Positivo do FUNDEB 16.372.200,00
Total a ser aplicado na Educação 28.438.500,00

Índice de Aplicação na Educação 31,93%

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

ORÇAMENTO 2021
Demonstrativo da Aplicação na Educação



 RECEITAS FISCAIS PREVISÃO ATUALIZADA

RECEITAS CORRENTES (I) 89.462.000,00

 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA 7.867.500,00

 RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO 7.300.000,00

 RECEITA PATRIMONIAL 3.360.500,00

 APLICAÇÕES FINANCEIRAS (II) 3.360.500,00

 RECEITA DE SERVIÇOS 3.595.000,00

 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 72.774.000,00

 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 200.000,00

 (-)DEDUÇÃO DA RECEITA -5.635.000,00

 RECEITAS FISCAIS CORRENTES (III) = (I) - (II) 86.101.500,00

 RECEITAS DE CAPITAL (II) 8.538.000,00

 OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III) 

 AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV) 

 ALIENAÇÃO DA ATIVOS (V) 40.000,00

 TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.498.000,00

 OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 

 RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) 8.498.000,00

 RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS (VII) = (III + VI) 94.599.500,00

DESPESAS FISCAIS DOTAÇÃO ATUALIZADA

DESPESAS CORRENTES (VIII) 78.759.000,00

 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 53.289.600,00
 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA ( IX ) 66.000,00

 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 25.403.400,00
 DESPESAS FISCAIS CORRENTES ( X ) = (VIII - IX) 78.693.000,00

 DESPESAS DE CAPITAL (XI) 12.141.000,00

 INVESTIMENTOS 10.086.000,00
 INVERSÕES FINANCEIRAS 

 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV) 2.055.000,00

 DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) 10.086.000,00

 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 7.100.000,00

DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS (XVII) = (X + XV + XVI) 95.879.000,00

RESULTADO PRIMÁRIO (VII  - XVII) (1.279.500,00)                            

#REF!

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

ORÇAMENTO 2021



DÍVIDA CONSOLIDADA (I)

DEDUÇÕES (II)

Ativo Circulante

Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)

PASSIVOS RECONHECIDOS (V)

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V)

RESULTADO NOMINAL
FONTE: CONTABILIDADE

                   5.176.721,01                  18.000.000,00 

                     (900.000,00)

                   5.000.000,00 

                  (5.165.961,05)

                   6.541.461,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

 (b) 

ORÇAMENTO 2021

 Em 31 Dez 2019 

 (a) 

 Em 31 Dez 2020 ESPECIFICAÇÃO

 SALDO 

ORÇAMENTO 2021

ESPECIFICAÇÃO

                                     -   

                                     -   

                 10.342.682,06 

No Período

(b - a)

PERÍODO DE REFERÊNCIA

                 18.900.000,00 

R$ 8.557.317,94

                 18.900.000,00 

                      336.222,01 

                 12.043.644,06 

                      100.000,00 

                   6.000.000,00 

                 10.342.682,06 

                                     -   

PEDRO VITOR FERNANDES CRAVEIRO 



RECEITAS BALANÇO 2016 BALANÇO 2017 BALANÇO 2018 BALANÇO 2019 LOA 2020

RECEITAS CORRENTES 59.993.084,30 58.303.252,07 61.793.436,15 68.997.783,59 89.105.000,00

Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria 2.651.220,69 3.913.019,85 4.681.431,52 4.463.787,45 7.860.500,00

Contribuições 4.574.399,98 4.083.453,35 4.324.506,78 5.135.571,11 7.100.000,00

Patrimonial 2.635.964,12 3.021.244,40 2.265.440,80 2.958.113,75 3.171.500,00

Serviços 2.456.733,87 2.381.999,73 2.510.499,24 2.578.481,46 3.495.000,00

Transferências Correntes 51.388.286,38 48.875.187,06 51.928.639,02 53.859.154,82 67.278.000,00

Outras Receitas Correntes 633.942,61 144.420,15 475.013,70 2.675,00 200.000,00

(-)Dedução para Formação FUNDEB -4.347.463,35 -4.116.072,47 -4.392.094,91

RECEITAS DE CAPITAL 2.497.554,49 771.082,71 4.087.105,73 4.663.837,53 15.895.000,00

Operações de Crédito 

Alienações de Bens 50.570,00 40.000,00

Transferências de Capital 2.497.554,49 720.512,71 4.087.105,73 4.663.837,53 15.855.000,00

TOTAL DA RECEITA REALIZADA 62.490.638,79 59.074.334,78 65.880.541,88 73.661.621,12 105.000.000,00

DESPESAS BALANÇO 2016 BALANÇO 2017 BALANÇO 2018 BALANÇO 2019 LOA 2020

DESPESAS CORRENTES 55.081.961,12 52.134.149,89 62.929.772,32 64.762.408,83 78.231.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 34.179.226,11 37.150.145,86 44.544.169,06 42.856.560,27 53.311.600,00

Juros e Encargos da Dívida Interna 70.451,11 66.000,00

Outras Despesas Correntes 20.832.283,90 14.984.004,03 18.385.603,26 21.905.848,56 24.853.400,00

DESPESAS DE CAPITAL 3.507.080,53 3.429.665,73 4.460.530,98 8.656.063,35 19.669.000,00

Investimentos 3.341.816,21 1.894.631,53 2.916.203,21 6.120.228,37 17.614.000,00

Amortização da Dívida Interna 165.264,32 1.535.034,20 1.544.327,77 2.535.834,98 2.055.000,00

Reserva de Contingencia 7.100.000,00

TOTAL DA DESPESA REALIZADA 58.589.041,65 55.563.815,62 67.390.303,30 73.418.472,18 105.000.000,00

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO 3.901.597,14 3.510.519,16 -1.509.761,42 243.148,94 0,00

ORÇAMENTO 2021

Demonstrativo da Evolução das Receitas e das Despesas 
PRFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Demonstrativo da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 01

MUNICIPIO DE ARAGUATINS
2021

Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Orgão: 00 até 99

RECEITA DESPESA

78.759.000,00RECEITAS CORRENTES 84.662.000,00 DESPESAS CORRENTES

53.289.600,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 7.867.500,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

66.000,00CONTRIBUIÇÕES 2.500.000,00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

25.403.400,00RECEITA PATRIMONIAL 3.360.500,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

RECEITA DE SERVIÇOS 3.595.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 72.774.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 200.000,00

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -5.635.000,00

0,00RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 4.800.000,00 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 4.800.000,00

78.759.000,00SUBTOTAL 89.462.000,00 SUBTOTAL

10.703.000,00DEFICIT CORRENTE 0,00 SUPERAVIT CORRENTE

89.462.000,00TOTAL 89.462.000,00 TOTAL

12.141.000,00RECEITAS DE CAPITAL 8.538.000,00 DESPESAS DE CAPITAL

10.086.000,00ALIENAÇÃO DE BENS 40.000,00 INVESTIMENTOS

2.055.000,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.498.000,00 AMORTIZAÇÃO/ REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA

0,00RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 DESPESAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

12.141.000,00SUBTOTAL 8.538.000,00 SUBTOTAL

0,00DEFICIT CAPITAL 3.603.000,00 SUPERAVIT CAPITAL

12.141.000,00TOTAL 12.141.000,00 TOTAL

0,00RESERVA ORÇAMENTÁRIA

7.100.000,00DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

98.000.000,00TOTAL DA RECEITA 98.000.000,00 TOTAL DA DESPESA

RESUMO

78.759.000,00RECEITAS CORRENTES 84.662.000,00 DESPESAS CORRENTES

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 4.800.000,00

12.141.000,00RECEITAS DE CAPITAL 8.538.000,00 DESPESAS DE CAPITAL

7.100.000,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA

98.000.000,00TOTAL 98.000.000,00 TOTAL

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

RECEITAS CORRENTES1.0.0.0.00.0.0.00.00.0000 84.662.000,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA1.1.0.0.00.0.0.00.00.0000 7.867.500,00

IMPOSTOS1.1.1.0.00.0.0.00.00.0000 6.117.000,00
IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.3.00.0.0.00.00.0000 1.500.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE1.1.1.3.03.0.0.00.00.0000 1.500.000,00
IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO1.1.1.3.03.1.0.00.00.0000 1.500.000,00

IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL1.1.1.3.03.1.1.00.00.0000 1.500.000,00
IRRF SOBRE RENDIMENTOS DO TRABALHO - ATIVOS/INATIVOS1.1.1.3.03.1.1.01.00.0000 1.500.000,00

IRRF - ATIVO/INATIVO- PRÓPRIO1.1.1.3.03.1.1.01.01.0000 900.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO- MDE1.1.1.3.03.1.1.01.02.0000 375.000,00
IRRF - ATIVO/INATIVO- ASPS1.1.1.3.03.1.1.01.03.0000 225.000,00

IMPOSTOS ESPECÍFICOS DE ESTADOS/DF MUNICÍPIOS1.1.1.8.00.0.0.00.00.0000 4.617.000,00
IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO PARA ESTADOS/DF/MUNICÍPIOS1.1.1.8.01.0.0.00.00.0000 2.067.000,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA1.1.1.8.01.1.0.00.00.0000 1.066.000,00
IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - PRINCIPAL1.1.1.8.01.1.1.00.00.0000 500.000,00

IPTU - PRÓPRIO1.1.1.8.01.1.1.01.00.0000 300.000,00
IPTU - MDE1.1.1.8.01.1.1.02.00.0000 125.000,00
IPTU - ASPS1.1.1.8.01.1.1.03.00.0000 75.000,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - MULTAS E JUROS1.1.1.8.01.1.2.00.00.0000 6.000,00
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA - PRÓPRIO1.1.1.8.01.1.2.01.00.0000 3.600,00
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA - MDE1.1.1.8.01.1.2.02.00.0000 1.500,00
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA - ASPS1.1.1.8.01.1.2.03.00.0000 900,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA1.1.1.8.01.1.3.00.00.0000 500.000,00
IPTU - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO1.1.1.8.01.1.3.01.00.0000 300.000,00
IPTU - DÍVIDA ATIVA - MDE1.1.1.8.01.1.3.02.00.0000 125.000,00
IPTU - DÍVIDA ATIVA - ASPS1.1.1.8.01.1.3.03.00.0000 75.000,00

IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1.1.1.8.01.1.4.00.00.0000 60.000,00
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO1.1.1.8.01.1.4.01.00.0000 36.000,00
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - MDE1.1.1.8.01.1.4.02.00.0000 15.000,00
IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - ASPS1.1.1.8.01.1.4.03.00.0000 9.000,00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS1.1.1.8.01.4.0.00.00.0000 1.001.000,00
IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL1.1.1.8.01.4.1.00.00.0000 1.000.000,00

ITBI - PRÓPRIO1.1.1.8.01.4.1.01.00.0000 600.000,00

Página 1 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

ITBI - MDE1.1.1.8.01.4.1.02.00.0000 250.000,00
ITBI - ASPS1.1.1.8.01.4.1.03.00.0000 150.000,00

IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - MULTAS E JUROS1.1.1.8.01.4.2.00.00.0000 1.000,00
ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA - PRÓPRIO1.1.1.8.01.4.2.01.00.0000 600,00
ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA - MDE1.1.1.8.01.4.2.02.00.0000 250,00
ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA - ASPS1.1.1.8.01.4.2.03.00.0000 150,00

IMPOSTOS SOBRE A PRODUÇÃO, CIRCULAÇÃO DE MERCADORIAS E SERVIÇOS1.1.1.8.02.0.0.00.00.0000 2.550.000,00
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA1.1.1.8.02.3.0.00.00.0000 2.550.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - PRINCIPAL1.1.1.8.02.3.1.00.00.0000 2.500.000,00
ISS - PRÓPRIO1.1.1.8.02.3.1.01.00.0000 1.500.000,00
ISS - MDE1.1.1.8.02.3.1.02.00.0000 625.000,00
ISS - ASPS1.1.1.8.02.3.1.03.00.0000 375.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - MULTAS E JUROS1.1.1.8.02.3.2.00.00.0000 10.000,00
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA - PRÓPRIO1.1.1.8.02.3.2.01.00.0000 6.000,00
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA - MDE1.1.1.8.02.3.2.02.00.0000 2.500,00
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA - ASPS1.1.1.8.02.3.2.03.00.0000 1.500,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA1.1.1.8.02.3.3.00.00.0000 20.000,00
ISS - DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO1.1.1.8.02.3.3.01.00.0000 12.000,00
ISS - DÍVIDA ATIVA - MDE1.1.1.8.02.3.3.02.00.0000 5.000,00
ISS - DÍVIDA ATIVA - ASPS1.1.1.8.02.3.3.03.00.0000 3.000,00

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1.1.1.8.02.3.4.00.00.0000 20.000,00
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - PRÓPRIO1.1.1.8.02.3.4.01.00.0000 12.000,00
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - MDE1.1.1.8.02.3.4.02.00.0000 5.000,00
ISS - MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA - ASPS1.1.1.8.02.3.4.03.00.0000 3.000,00

TAXAS1.1.2.0.00.0.0.00.00.0000 1.750.500,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.00.0.0.00.00.0000 614.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.0.0.00.00.0000 614.000,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.1.0.00.00.0000 614.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - PRINCIPAL1.1.2.2.01.1.1.00.00.0000 522.000,00
TAXA DE EMISSÃO DE CERTIDÕES1.1.2.2.01.1.1.07.00.0000 22.000,00
Outras Taxas pela Prestação de Serviços1.1.2.2.01.1.1.99.00.0000 500.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -MULTAS E JUROS DE MORA1.1.2.2.01.1.2.00.00.0000 2.000,00
MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS1.1.2.2.01.1.2.01.00.0000 2.000,00

Página 2 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA1.1.2.2.01.1.3.00.00.0000 80.000,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA1.1.2.2.01.1.3.01.00.0000 80.000,00

TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1.1.2.2.01.1.4.00.00.0000 10.000,00
TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - DIVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS1.1.2.2.01.1.4.01.00.0000 10.000,00

TAXAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.1.2.8.00.0.0.00.00.0000 1.136.500,00
TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO1.1.2.8.01.0.0.00.00.0000 1.136.500,00

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA1.1.2.8.01.1.0.00.00.0000 1.136.500,00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRINCIPAL1.1.2.8.01.1.1.00.00.0000 1.136.500,00

TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA1.1.2.8.01.1.1.01.00.0000 36.500,00
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - SAÚDE1.1.2.8.01.1.1.01.01.0000 33.000,00

TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO1.1.2.8.01.1.1.06.00.0000 600.000,00
TAXA DE LICENÇA PARA FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS, INDÚSTRIAIS E PRESTADORA DE SERVIÇOS1.1.2.8.01.1.1.11.00.0000 400.000,00
OUTRAS TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA1.1.2.8.01.1.1.99.00.0000 100.000,00

CONTRIBUIÇÕES1.2.0.0.00.0.0.00.00.0000 2.500.000,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS1.2.1.0.00.0.0.00.00.0000 2.000.000,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS1.2.1.8.00.0.0.00.00.0000 2.000.000,00
CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL PARA O PLANO DE SEGURIDADE SOCIAL - CPSSS - ESPECÍFICO DE EST/DF/MUN1.2.1.8.01.0.0.00.00.0000 2.000.000,00

CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO1.2.1.8.01.1.0.00.00.0000 2.000.000,00
CPSSS DO SERVIDOR CIVIL ATIVO - PRINCIPAL1.2.1.8.01.1.1.00.00.0000 2.000.000,00

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Principal1.2.1.8.01.1.1.01.00.0000 2.000.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.0.0.00.00.0000 500.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA1.2.4.0.00.1.0.00.00.0000 500.000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL1.2.4.0.00.1.1.00.00.0000 500.000,00

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal1.2.4.0.00.1.1.01.00.0000 500.000,00
RECEITA PATRIMONIAL1.3.0.0.00.0.0.00.00.0000 3.360.500,00

 VALORES MOBILIÁRIOS1.3.2.0.00.0.0.00.00.0000 3.360.500,00
JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS1.3.2.1.00.0.0.00.00.0000 3.360.500,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.1.00.1.0.00.00.0000 160.500,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.1.1.00.00.0000 160.500,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS1.3.2.1.00.1.1.01.00.0000 75.500,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - EDUCAÇÃO1.3.2.1.00.1.1.01.02.0000 29.500,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE1.3.2.1.00.1.1.01.02.0001 8.500,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Salário-Educação1.3.2.1.00.1.1.01.02.0003 15.000,00

Página 3 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE1.3.2.1.00.1.1.01.02.0005 2.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE1.3.2.1.00.1.1.01.02.0006 2.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Outras Transferências Diretas - FNDE1.3.2.1.00.1.1.01.02.9999 2.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - SAÚDE1.3.2.1.00.1.1.01.03.0000 44.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASPS1.3.2.1.00.1.1.01.03.0001 2.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Bloco de Custeio das Ações e de Serviços Públicos de Saúde1.3.2.1.00.1.1.01.03.0002 40.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públicos de Saúde1.3.2.1.00.1.1.01.03.0003 2.000,00

REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.1.00.1.1.01.99.0000 2.000,00
REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS1.3.2.1.00.1.1.01.99.0001 2.000,00

REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.1.00.1.1.02.00.0000 7.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS PRÓPRIOS1.3.2.1.00.1.1.02.01.0000 2.000,00
REMUNERAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS-FUNDEB 60%1.3.2.1.00.1.1.02.02.0000 5.000,00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - FNS/SUS1.3.2.1.00.1.1.03.00.0000 50.000,00
REC.DE REM.DE DEP. BANC.DE REC. VINC.- FNS/SUS - CUSTEIO1.3.2.1.00.1.1.03.01.0000 50.000,00

RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS - CIDE1.3.2.1.00.1.1.12.00.0000 1.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS DO FNAS1.3.2.1.00.1.1.13.00.0000 10.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS BANCÁRIOS DE RECURSOS VINCULADOS1.3.2.1.00.1.1.16.00.0000 2.000,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.1.00.1.1.19.00.0000 5.000,00
RECEITA DE REMUNERAÇÃO DE OUTROS DEPÓSITOS DE RECURSOS NÃO VINCULADOS1.3.2.1.00.1.1.21.00.0000 10.000,00

REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS1.3.2.1.00.4.0.00.00.0000 3.200.000,00
REMUNERAÇÃO DOS RECURSOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - RPPS - PRINCIPAL1.3.2.1.00.4.1.00.00.0000 3.200.000,00

REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA FIXA1.3.2.1.00.4.1.01.00.0000 3.200.000,00
REMUNERAÇÃO DOS INVESTIMENTOS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR EM RENDA FIXA1.3.2.1.00.4.1.01.01.0000 3.200.000,00

RECEITA DE SERVIÇOS1.6.0.0.00.0.0.00.00.0000 3.595.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.00.0.0.00.00.0000 3.595.000,00

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.01.0.0.00.00.0000 3.595.000,00
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS1.6.1.0.01.1.0.00.00.0000 3.595.000,00

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS - PRINCIPAL1.6.1.0.01.1.1.00.00.0000 3.595.000,00
SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA1.6.1.0.01.1.1.07.00.0000 3.595.000,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES1.7.0.0.00.0.0.00.00.0000 67.139.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES1.7.1.0.00.0.0.00.00.0000 38.362.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.7.1.8.00.0.0.00.00.0000 38.362.000,00
PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO1.7.1.8.01.0.0.00.00.0000 21.347.000,00

Página 4 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL1.7.1.8.01.2.0.00.00.0000 17.600.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - COTA MENSAL - PRINCIPAL1.7.1.8.01.2.1.00.00.0000 17.600.000,00

COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRÓPRIO1.7.1.8.01.2.1.01.00.0000 13.200.000,00
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL- MDE1.7.1.8.01.2.1.02.00.0000 1.100.000,00
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL- FUNDEB1.7.1.8.01.2.1.03.00.0000 4.400.000,00
(-) COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL- FUNDEB1.7.1.8.01.2.1.03.00.0000 -4.400.000,00
COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL- ASPS1.7.1.8.01.2.1.04.00.0000 3.300.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO1.7.1.8.01.3.0.00.00.0000 2.000.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO - PRINCIPAL1.7.1.8.01.3.1.00.00.0000 2.000.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO (EC Nº 55/2007) - PRÓPRIO1.7.1.8.01.3.1.01.00.0000 1.500.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO (EC Nº 55/2007) - MDE1.7.1.8.01.3.1.02.00.0000 500.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO1.7.1.8.01.4.0.00.00.0000 1.500.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO - PRINCIPAL1.7.1.8.01.4.1.00.00.0000 1.500.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO (EC Nº 84/2014) - PRÓPRIO1.7.1.8.01.4.1.01.00.0000 1.125.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO MUNICÍPIOS - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO (EC Nº 84/2014) - MDE1.7.1.8.01.4.1.02.00.0000 375.000,00

COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL1.7.1.8.01.5.0.00.00.0000 48.000,00
COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL - PRINCIPAL1.7.1.8.01.5.1.00.00.0000 48.000,00

COTA-PARTE DO ITR - PRÓPRIO1.7.1.8.01.5.1.01.00.0000 36.000,00
COTA-PARTE DO ITR - MDE1.7.1.8.01.5.1.02.00.0000 3.000,00
COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB1.7.1.8.01.5.1.03.00.0000 12.000,00
(-) COTA-PARTE DO ITR - FUNDEB1.7.1.8.01.5.1.03.00.0000 -12.000,00
COTA-PARTE DO ITR - ASPS1.7.1.8.01.5.1.04.00.0000 9.000,00

COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO - CIDE1.7.1.8.01.7.0.00.00.0000 199.000,00
Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE - Principal1.7.1.8.01.7.1.00.00.0000 199.000,00

TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS1.7.1.8.02.0.0.00.00.0000 1.661.000,00
COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP1.7.1.8.02.6.0.00.00.0000 1.661.000,00

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL1.7.1.8.02.6.1.00.00.0000 1.661.000,00
COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - PRINCIPAL1.7.1.8.02.6.1.01.00.0000 1.661.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS  REPASSES FUNDO A FUNDO BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE1.7.1.8.03.0.0.00.00.0000 12.110.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO BÁSICA1.7.1.8.03.1.0.00.00.0000 8.930.000,00

TRANSF.DE REC.DO SUS-ATENÇÃO BÁSICA-PAB FIXO1.7.1.8.03.1.0.01.00.0000 1.500.000,00
TRANSF.DE REC.DO SUS-ATENÇÃO BÁSICA-PAB VARIAVEL1.7.1.8.03.1.0.02.00.0000 3.330.000,00
TRANSF.DE REC.DO SUS-ATENÇÃO BÁSICA-SAÚDE BUCAL1.7.1.8.03.1.0.03.00.0000 200.000,00

Página 5 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TRANSF.DE REC.DO SUS-ATENÇÃO BÁSICA-AGENTE DE SAÚDE1.7.1.8.03.1.0.04.00.0000 1.000.000,00
TRANSF.DE REC.DO SUS- OUTROS DE ATENÇÃO BÁSICA1.7.1.8.03.1.0.99.00.0000 2.900.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR1.7.1.8.03.2.0.00.00.0000 2.100.000,00
Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar - Principal1.7.1.8.03.2.1.00.00.0000 2.100.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE1.7.1.8.03.3.0.00.00.0000 350.000,00
VIGILANCIA SANITARIA1.7.1.8.03.3.0.01.00.0000 20.000,00
VIGILANCIA EM SAÚDE1.7.1.8.03.3.0.02.00.0000 330.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA1.7.1.8.03.4.0.00.00.0000 230.000,00
Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal1.7.1.8.03.4.1.00.00.0000 230.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS1.7.1.8.03.5.0.00.00.0000 500.000,00
Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal1.7.1.8.03.5.1.00.00.0000 500.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1.7.1.8.05.0.0.00.00.0000 1.807.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO1.7.1.8.05.1.0.00.00.0000 753.000,00

Transferências do Salário-Educação - Principal1.7.1.8.05.1.1.00.00.0000 753.000,00
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE1.7.1.8.05.3.0.00.00.0000 498.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal1.7.1.8.05.3.1.00.00.0000 498.000,00
TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE1.7.1.8.05.4.0.00.00.0000 353.000,00

Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal1.7.1.8.05.4.1.00.00.0000 353.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE1.7.1.8.05.9.0.00.00.0000 203.000,00

Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal1.7.1.8.05.9.1.00.00.0000 203.000,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 87/961.7.1.8.06.0.0.00.00.0000 4.000,00

TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 87/961.7.1.8.06.1.0.00.00.0000 4.000,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - LC Nº 87/96 - PRINCIPAL1.7.1.8.06.1.1.00.00.0000 4.000,00

Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC Nº 87/96 - PRÓPRIO1.7.1.8.06.1.1.01.00.0000 3.000,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 87/96 - MDE1.7.1.8.06.1.1.02.00.0000 250,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 87/96 - FUNDEB1.7.1.8.06.1.1.03.00.0000 1.000,00
(-) TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 87/96 - FUNDEB1.7.1.8.06.1.1.03.00.0000 -1.000,00
TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA - LC N° 87/96 - ASPS1.7.1.8.06.1.1.04.00.0000 750,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.12.0.0.00.00.0000 1.433.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS1.7.1.8.12.1.0.00.00.0000 1.433.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - PRINCIPAL1.7.1.8.12.1.1.00.00.0000 1.433.000,00
Programas Temporarios com Recursos Recebidos do FNAS1.7.1.8.12.1.1.01.00.0000 300.000,00
TRANSF DE RECURSOS - FNAS - PAIF/CRAS1.7.1.8.12.1.1.02.00.0000 383.000,00

Página 6 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TRANSF DE RECURSOS - FNAS - CREAS1.7.1.8.12.1.1.03.00.0000 260.000,00
APOIO FINANCEIRO AO BLOCO DA PROTECAO SOCIAL1.7.1.8.12.1.1.05.00.0000 40.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FMAS - IGD BF1.7.1.8.12.1.1.06.00.0000 300.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS FMAS - IGD DO SUAS1.7.1.8.12.1.1.07.00.0000 150.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.0.00.0.0.00.00.0000 6.596.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS - ESPECÍFICAS ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.7.2.8.00.0.0.00.00.0000 6.596.000,00

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS1.7.2.8.01.0.0.00.00.0000 4.888.000,00
COTA-PARTE DO ICMS1.7.2.8.01.1.0.00.00.0000 3.680.000,00

COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL1.7.2.8.01.1.1.00.00.0000 3.680.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - PRÓPRIO1.7.2.8.01.1.1.01.00.0000 2.760.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - MDE1.7.2.8.01.1.1.02.00.0000 230.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB1.7.2.8.01.1.1.03.00.0000 920.000,00
(-) COTA-PARTE DO ICMS - FUNDEB1.7.2.8.01.1.1.03.00.0000 -920.000,00
COTA-PARTE DO ICMS - ASPS1.7.2.8.01.1.1.04.00.0000 690.000,00

COTA-PARTE DO IPVA1.7.2.8.01.2.0.00.00.0000 1.200.000,00
COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL1.7.2.8.01.2.1.00.00.0000 1.200.000,00

COTA-PARTE DO IPVA - PRÓPRIO1.7.2.8.01.2.1.01.00.0000 900.000,00
COTA-PARTE DO IPVA - MDE1.7.2.8.01.2.1.02.00.0000 75.000,00
COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB1.7.2.8.01.2.1.03.00.0000 300.000,00
(-) COTA-PARTE DO IPVA - FUNDEB1.7.2.8.01.2.1.03.00.0000 -300.000,00
COTA-PARTE DO IPVA - ASPS1.7.2.8.01.2.1.04.00.0000 225.000,00

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS1.7.2.8.01.3.0.00.00.0000 8.000,00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL1.7.2.8.01.3.1.00.00.0000 8.000,00

COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- PRÓPRIO1.7.2.8.01.3.1.01.00.0000 6.000,00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- MDE1.7.2.8.01.3.1.02.00.0000 500,00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- FUNDEB1.7.2.8.01.3.1.03.00.0000 2.000,00
(-) COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- FUNDEB1.7.2.8.01.3.1.03.00.0000 -2.000,00
COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS- ASPS1.7.2.8.01.3.1.04.00.0000 1.500,00

TRANSFERÊNCIA DA COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA (25%)1.7.2.8.02.0.0.00.00.0000 200.000,00
COTA-PARTE DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM1.7.2.8.02.2.0.00.00.0000 200.000,00

Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal1.7.2.8.02.2.1.00.00.0000 200.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.8.03.0.0.00.00.0000 578.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO1.7.2.8.03.1.0.00.00.0000 578.000,00

Página 7 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO ESTADO PARA PROGRAMAS DE SAÚDE - REPASSE FUNDO A FUNDO - PRINCIPAL1.7.2.8.03.1.1.00.00.0000 578.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA1.7.2.8.03.1.1.01.00.0000 150.000,00
TRANSFERÊNCIAS PARA MANUTENÇÃO DO HPP1.7.2.8.03.1.1.02.00.0000 146.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO PROGRAMA SAUDE - INSULINOS1.7.2.8.03.1.1.03.00.0000 20.000,00
TRANSFERÊNCIAS DO PROGRAMA DE SAUDE MENTAL1.7.2.8.03.1.1.04.00.0000 262.000,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES1.7.2.8.10.0.0.00.00.0000 930.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO1.7.2.8.10.2.0.00.00.0000 600.000,00

Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal1.7.2.8.10.2.1.00.00.0000 600.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS1.7.2.8.10.9.0.00.00.0000 330.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - PRINCIPAL1.7.2.8.10.9.1.00.00.0000 330.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADOS PARA CULTURA1.7.2.8.10.9.1.01.00.0000 30.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DO ESTADOS - TEMPORADA DE PRAIAS1.7.2.8.10.9.1.02.00.0000 300.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES1.7.3.0.00.0.0.00.00.0000 181.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS -ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.7.3.8.00.0.0.00.00.0000 181.000,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES1.7.3.8.10.0.0.00.00.0000 181.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS MUNICÍPIOS PARA O SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS1.7.3.8.10.1.0.00.00.0000 181.000,00

Transferências de Convênio dos Municípios para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal1.7.3.8.10.1.1.00.00.0000 181.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS1.7.5.0.00.0.0.00.00.0000 22.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS1.7.5.8.00.0.0.00.00.0000 22.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB1.7.5.8.01.0.0.00.00.0000 22.000.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB1.7.5.8.01.1.0.00.00.0000 22.000.000,00
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal1.7.5.8.01.1.1.00.00.0000 22.000.000,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES1.9.0.0.00.0.0.00.00.0000 200.000,00
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS1.9.2.0.00.0.0.00.00.0000 200.000,00

RESTITUIÇÕES1.9.2.2.00.0.0.00.00.0000 200.000,00
OUTRAS RESTITUIÇÕES1.9.2.2.99.0.0.00.00.0000 200.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES1.9.2.2.99.1.0.00.00.0000 200.000,00
OUTRAS RESTITUIÇÕES - PRINCIPAL1.9.2.2.99.1.1.00.00.0000 200.000,00

OUTRAS RESTITUIÇÕES1.9.2.2.99.1.1.99.00.0000 200.000,00
RECEITAS DE CAPITAL2.0.0.0.00.0.0.00.00.0000 8.538.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS2.2.0.0.00.0.0.00.00.0000 40.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS2.2.1.0.00.0.0.00.00.0000 40.000,00

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2.2.1.3.00.0.0.00.00.0000 40.000,00

Página 8 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES2.2.1.3.00.1.0.00.00.0000 40.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES - PRINCIPAL2.2.1.3.00.1.1.00.00.0000 40.000,00

ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS2.2.1.3.00.1.1.02.00.0000 40.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL2.4.0.0.00.0.0.00.00.0000 8.498.000,00

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.0.00.0.0.00.00.0000 7.748.000,00
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO - ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS2.4.1.8.00.0.0.00.00.0000 7.748.000,00

TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE2.4.1.8.03.0.0.00.00.0000 638.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR2.4.1.8.03.2.0.00.00.0000 30.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar2.4.1.8.03.2.1.00.00.0000 30.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - VIGILÂNCIA EM SAÚDE2.4.1.8.03.3.0.00.00.0000 10.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde2.4.1.8.03.3.1.00.00.0000 10.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA2.4.1.8.03.4.0.00.00.0000 10.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica2.4.1.8.03.4.1.00.00.0000 10.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - GESTÃO DO SUS2.4.1.8.03.5.0.00.00.0000 50.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS2.4.1.8.03.5.1.00.00.0000 50.000,00
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - OUTROS PROGRAMAS FINANCIADOS POR TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO2.4.1.8.03.9.0.00.00.0000 538.000,00

Transferência de Recursos do SUS - Outros Programas Financiados por Transferências Fundo a Fundo2.4.1.8.03.9.1.00.00.0000 538.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS - BLOCO INVESTIMENTOS NA REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE2.4.1.8.04.0.0.00.00.0000 60.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À ATENÇÃO BÁSICA2.4.1.8.04.1.0.00.00.0000 10.000,00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Básica2.4.1.8.04.1.1.00.00.0000 10.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS DESTINADOS À ATENÇÃO ESPECIALIZADA2.4.1.8.04.2.0.00.00.0000 50.000,00
Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS destinados à Atenção Especializada2.4.1.8.04.2.1.00.00.0000 50.000,00

TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES2.4.1.8.10.0.0.00.00.0000 7.050.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO2.4.1.8.10.2.0.00.00.0000 600.000,00

Transferências de Convênio da União destinadas a Programas de Educação - Principal2.4.1.8.10.2.1.00.00.0000 600.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE SANEAMENTO BÁSICO2.4.1.8.10.5.0.00.00.0000 1.900.000,00

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal2.4.1.8.10.5.1.00.00.0000 1.900.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA EM TRANSPORTE2.4.1.8.10.7.0.00.00.0000 500.000,00

Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Infraestrutura em Transporte - Principal2.4.1.8.10.7.1.00.00.0000 500.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO2.4.1.8.10.9.0.00.00.0000 4.050.000,00

OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO - PRINCIPAL2.4.1.8.10.9.1.00.00.0000 4.050.000,00
CONVENIOS DESTINADOS AO ESPORTE2.4.1.8.10.9.1.01.00.0000 800.000,00
CONVENIOS DESTINADOS A OBRAS DE INFRAESTRUTURA2.4.1.8.10.9.1.02.00.0000 1.600.000,00

Página 9 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

CONVENIOS DESTINADOS A OBRAS DE TURISMO2.4.1.8.10.9.1.03.00.0000 900.000,00
CONVENIOS DESTINADOS A OBRAS DE HABITAÇÃO2.4.1.8.10.9.1.04.00.0000 100.000,00
CONVENIOS DESTINADOS AO DESENVOLVIMENTO RURAL2.4.1.8.10.9.1.05.00.0000 650.000,00

TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.0.00.0.0.00.00.0000 100.000,00
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL, E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.8.00.0.0.00.00.0000 100.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES2.4.2.8.10.0.0.00.00.0000 100.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS2.4.2.8.10.9.0.00.00.0000 100.000,00

Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal2.4.2.8.10.9.1.00.00.0000 100.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS2.4.4.0.00.0.0.00.00.0000 650.000,00

TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - ESPECÍFICA E/M DE ESTADOS, DF E MUNICÍPIOS2.4.4.8.00.0.0.00.00.0000 650.000,00
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS2.4.4.8.10.0.0.00.00.0000 650.000,00

 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS2.4.4.8.10.1.0.00.00.0000 650.000,00
 Outras Transferências de Instituições Privadas - Principal2.4.4.8.10.1.1.00.00.0000 650.000,00

RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS7.0.0.0.00.0.0.00.00.0000 4.800.000,00
CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS7.2.0.0.00.0.0.00.00.0000 4.800.000,00

CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRAORÇAMENTÁRIAS7.2.1.0.00.0.0.00.00.0000 4.800.000,00
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS ESPECÍFICAS DE ESTADOS, DF, MUNICÍPIOS7.2.1.8.00.0.0.00.00.0000 4.600.000,00

CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - ESPECÍFICO DE EST/DF/MUN7.2.1.8.03.0.0.00.00.0000 3.000.000,00
CPSSS PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO7.2.1.8.03.1.0.00.00.0000 3.000.000,00

CPSSS Patronal - Servidor Civil Ativo7.2.1.8.03.1.0.10.00.0000 3.000.000,00
CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - ESPECÍFICO DE EST/DF/MUN7.2.1.8.04.0.0.00.00.0000 1.600.000,00

CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO7.2.1.8.04.1.0.00.00.0000 1.600.000,00
CPSSS PATRONAL - PARCELAMENTOS - SERVIDOR CIVIL ATIVO7.2.1.8.04.1.0.10.00.0000 1.600.000,00

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS7.2.1.9.00.0.0.00.00.0000 200.000,00
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS7.2.1.9.99.0.0.00.00.0000 200.000,00

OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS7.2.1.9.99.1.0.00.00.0000 200.000,00
OUTRAS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - MULTAS E JUROS7.2.1.9.99.1.2.00.00.0000 200.000,00

CPSSS do Servidor Civil Ativo - Multas e Juros7.2.1.9.99.1.2.01.00.0000 100.000,00
CPSSS do Patronal Civil Ativo - Multas e Juros7.2.1.9.99.1.2.02.00.0000 100.000,00

Receitas Correntes

98.000.000,00

(-) Receitas Dedutoras -5.635.000,00
90.297.000,00

Página 10 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Receita Segundo as Categorias Econômicas - Anexo 02

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Subcat. Econômica Categoria Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

98.000.000,00

Receitas de Capital

Receita Total

8.538.000,00

Receitas Intra-orçamentárias de Capital
Receitas Intra-orçamentárias Correntes 4.800.000,00

0,00

Página 11 de 11Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

DESPESAS CORRENTES3.0.00.00 78.759.000,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS3.1.00.00 53.289.600,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.1.90.00 48.109.100,00
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS3.1.90.01 2.000.000,00
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR3.1.90.03 461.000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO3.1.90.04 8.582.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL3.1.90.11 28.330.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS3.1.90.13 2.841.400,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91 300.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.1.90.92 5.589.700,00
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS3.1.90.94 5.000,00

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3.1.91.00 5.180.500,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3.1.91.13 4.530.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS3.1.91.92 650.500,00

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA3.2.00.00 66.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS3.2.90.00 66.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.21 51.000,00
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO3.2.90.22 15.000,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES3.3.00.00 25.403.400,00
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS3.3.50.00 131.000,00
CONTRIBUIÇÕES3.3.50.41 131.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS3.3.90.00 25.272.400,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL3.3.90.04 2.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS3.3.90.05 300.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL3.3.90.14 385.100,00
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES3.3.90.18 83.000,00
MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30 5.778.000,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS3.3.90.31 35.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA3.3.90.32 228.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO3.3.90.33 163.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA3.3.90.35 678.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA3.3.90.36 2.160.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA3.3.90.39 12.438.800,00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO3.3.90.46 15.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS3.3.90.47 128.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA3.3.90.48 136.500,00
SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91 500.000,00

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Desdobramento

Consolidação da Despesa - Anexo 02  

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Elemento Cat. Econômica

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES3.3.90.92 2.146.500,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES3.3.90.93 95.000,00

DESPESAS DE CAPITAL4.0.00.00 12.141.000,00
INVESTIMENTOS4.4.00.00 10.086.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.4.90.00 10.086.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES4.4.90.51 8.598.500,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE4.4.90.52 1.487.500,00

AMORTIZAÇÃO/ REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA4.6.00.00 2.055.000,00
APLICAÇÕES DIRETAS4.6.90.00 555.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO4.6.90.71 555.000,00

APLICAÇÕES DIRETAS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS4.6.91.00 1.500.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO4.6.91.71 1.500.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.0.00.00 7.100.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.00.00 7.100.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.00 7.100.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA9.9.99.99 7.100.000,00

98.000.000,00TOTAL GERAL

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva Cont. Oper. Especiais

Legislativa01.   .    . .   2.200.000,00100.000,00 2.300.000,000,00 0,00

Ação Legislativa01.031.    . .   2.200.000,00100.000,00 2.300.000,000,00 0,00

ACAO LEGISLATIVA01.031.0001. .   2.200.000,00100.000,00 2.300.000,000,00 0,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA01.031.0001.1.001 0,00100.000,00 100.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA CODAP01.031.0001.2.001 200.000,000,00 200.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS01.031.0001.2.002 733.000,000,00 733.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS01.031.0001.2.003 1.267.000,000,00 1.267.000,000,00 0,00

Administração04.   .    . .   8.370.900,000,00 8.370.900,000,00 0,00

Administração Geral04.122.    . .   7.234.100,000,00 7.234.100,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO04.122.0001. .   3.734.100,000,00 3.734.100,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS04.122.0001.2.001 2.491.600,000,00 2.491.600,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS04.122.0001.2.002 894.500,000,00 894.500,000,00 0,00

Execução das Emendas Impositivas dos Vereadores04.122.0001.2.003 172.000,000,00 172.000,000,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO PARA ATM/CNM04.122.0001.2.006 101.000,000,00 101.000,000,00 0,00

MANUT. DAS RECEPÇÕES E FESTIVIDADES CÍVICAS E COMEMORATIVAS04.122.0001.2.013 55.000,000,00 55.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO GERAL04.122.0001.2.014 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

Manutenção das Atividades Administrativas do FUNPREV04.122.0052. .   3.500.000,000,00 3.500.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNPREV04.122.0052.2.149 650.000,000,00 650.000,000,00 0,00

MANTER OS BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIARIOS FUNPREV04.122.0052.2.150 2.850.000,000,00 2.850.000,000,00 0,00

Administração Financeira04.123.    . .   986.200,000,00 986.200,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO04.123.0001. .   986.200,000,00 986.200,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS04.123.0001.2.001 473.500,000,00 473.500,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS04.123.0001.2.002 512.700,000,00 512.700,000,00 0,00

Controle Interno04.124.    . .   122.000,000,00 122.000,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO04.124.0001. .   122.000,000,00 122.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO04.124.0001.2.039 122.000,000,00 122.000,000,00 0,00

Policiamento04.181.    . .   28.600,000,00 28.600,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO04.181.0001. .   28.600,000,00 28.600,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR04.181.0001.2.024 28.600,000,00 28.600,000,00 0,00

Assistência Social08.   .    . .   3.154.500,00610.000,00 4.272.500,00508.000,00 0,00

Página 1 de 8Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva Cont. Oper. Especiais

Administração Geral08.122.    . .   1.510.000,000,00 1.510.000,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO08.122.0001. .   1.510.000,000,00 1.510.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS08.122.0001.2.001 900.000,000,00 900.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS08.122.0001.2.002 251.000,000,00 251.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS08.122.0001.2.145 359.000,000,00 359.000,000,00 0,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243.    . .   0,000,00 205.000,00205.000,00 0,00

PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.243.0025. .   0,000,00 205.000,00205.000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR08.243.0025.2.133 0,000,00 205.000,00205.000,00 0,00

Assistência Comunitária08.244.    . .   1.644.500,00610.000,00 2.382.500,00128.000,00 0,00

PROMOÇÃO E APRIMORAMENTO DE GESTÃO DO SUAS08.244.0024. .   51.000,000,00 51.000,000,00 0,00

MANTER EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUAS08.244.0024.2.131 13.000,000,00 13.000,000,00 0,00

MANTER FORTALECIMENTO DE CONTROLE SOCIAL - CMAS08.244.0024.2.132 25.000,000,00 25.000,000,00 0,00

MANTER VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL08.244.0024.2.134 13.000,000,00 13.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0025. .   1.182.500,00205.000,00 1.500.500,00113.000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA O CRAS08.244.0025.1.051 0,00205.000,00 205.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DO CENTRO PÚBLICO DE CONVIVÊNCIA08.244.0025.1.052 0,000,00 55.000,0055.000,00 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -SERV. DE CONVIVÊNCIA  E FORT DE VÍNCULOS - SCFV.08.244.0025.2.130 399.000,000,00 399.000,000,00 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA DO CRAS08.244.0025.2.136 472.000,000,00 472.000,000,00 0,00

MANUT.DO IGD-INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PBF08.244.0025.2.137 251.000,000,00 251.000,000,00 0,00

MANUT.DO IGD-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS08.244.0025.2.138 35.000,000,00 35.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA08.244.0025.2.139 0,000,00 29.000,0029.000,00 0,00

MANTER UNIDADE DE ACOLHIMENTO A CRIANÇAS08.244.0025.2.140 25.500,000,00 25.500,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA08.244.0025.2.141 0,000,00 29.000,0029.000,00 0,00

PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.244.0026. .   298.000,00405.000,00 703.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA O CREAS08.244.0026.1.053 0,00405.000,00 405.000,000,00 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PROGRAMA CREAS.08.244.0026.2.140 298.000,000,00 298.000,000,00 0,00

BENEFICIOS EVENTUAIS08.244.0027. .   113.000,000,00 128.000,0015.000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS08.244.0027.2.142 113.000,000,00 113.000,000,00 0,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BPC ESCOLA.08.244.0027.2.143 0,000,00 15.000,0015.000,00 0,00

Previdência Básica08.271.    . .   0,000,00 175.000,00175.000,00 0,00

Página 2 de 8Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva Cont. Oper. Especiais

PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR08.271.0003. .   0,000,00 175.000,00175.000,00 0,00

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP08.271.0003.9.004 0,000,00 175.000,00175.000,00 0,00

Saúde10.   .    . .   21.808.700,00210.000,00 22.018.700,000,00 0,00

Administração Geral10.122.    . .   1.988.000,000,00 1.988.000,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO10.122.0001. .   1.948.000,000,00 1.948.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS10.122.0001.2.001 1.058.000,000,00 1.058.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS10.122.0001.2.002 549.000,000,00 549.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUS10.122.0001.2.003 169.000,000,00 169.000,000,00 0,00

Execução das Emendas Impositivas dos Vereadores10.122.0001.2.004 172.000,000,00 172.000,000,00 0,00

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE10.122.0125. .   40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.122.0125.2.096 40.000,000,00 40.000,000,00 0,00

Atenção Básica10.301.    . .   11.284.200,00210.000,00 11.494.200,000,00 0,00

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE10.301.0125. .   11.284.200,00210.000,00 11.494.200,000,00 0,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.301.0125.1.040 0,00130.000,00 130.000,000,00 0,00

APARELHAMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.301.0125.1.043 0,0080.000,00 80.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE10.301.0125.2.101 10.410.200,000,00 10.410.200,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - AFB10.301.0125.2.102 793.000,000,00 793.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA10.301.0125.2.104 81.000,000,00 81.000,000,00 0,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302.    . .   6.006.500,000,00 6.006.500,000,00 0,00

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE10.302.0210. .   6.006.500,000,00 6.006.500,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO10.302.0210.2.111 96.500,000,00 96.500,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL - MAC10.302.0210.2.114 5.539.000,000,00 5.539.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - MAC10.302.0210.2.115 371.000,000,00 371.000,000,00 0,00

Suporte Profilatico e Terapeutico10.303.    . .   1.127.000,000,00 1.127.000,000,00 0,00

ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE10.303.0210. .   1.127.000,000,00 1.127.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CAPS10.303.0210.2.116 1.127.000,000,00 1.127.000,000,00 0,00

Vigilância Sanitária10.304.    . .   399.000,000,00 399.000,000,00 0,00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.304.0204. .   399.000,000,00 399.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0204.2.117 399.000,000,00 399.000,000,00 0,00

Vigilância Epidemiológica10.305.    . .   1.004.000,000,00 1.004.000,000,00 0,00

Página 3 de 8Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva Cont. Oper. Especiais

VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.0204. .   1.004.000,000,00 1.004.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAUDE10.305.0204.2.118 196.000,000,00 196.000,000,00 0,00

MANUT.DO PQAVS-PROG.DE QUALIF.DAS AÇÕES DE VIG.EM SAÚDE10.305.0204.2.119 108.000,000,00 108.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.305.0204.2.120 630.000,000,00 630.000,000,00 0,00

MANTER EDUCAÇÃO AMBIENTAL P/COMBATE AO AEDES AEGYPTI10.305.0204.2.121 70.000,000,00 70.000,000,00 0,00

Educação12.   .    . .   30.176.500,00650.000,00 31.546.500,00720.000,00 0,00

Administração Geral12.122.    . .   877.000,000,00 877.000,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO12.122.0001. .   877.000,000,00 877.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS12.122.0001.2.001 470.000,000,00 470.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS12.122.0001.2.002 407.000,000,00 407.000,000,00 0,00

Alimentação e Nutrição12.306.    . .   770.000,000,00 770.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS12.306.0006. .   770.000,000,00 770.000,000,00 0,00

MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO INFANTIL-PRÉ ESCOLA12.306.0006.2.040 77.000,000,00 77.000,000,00 0,00

MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL12.306.0006.2.043 430.000,000,00 430.000,000,00 0,00

MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO INFANTIL-CRECHE12.306.0006.2.044 226.000,000,00 226.000,000,00 0,00

MANTER MERENDA ESCOLAR DO EJA - ENSINO DE JOVENS E ADULTOS12.306.0006.2.045 37.000,000,00 37.000,000,00 0,00

Ensino Fundamental12.361.    . .   27.797.000,00120.000,00 27.917.000,000,00 0,00

EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS12.361.0006. .   27.797.000,00120.000,00 27.917.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES12.361.0006.1.011 0,00120.000,00 120.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO QSE - QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO12.361.0006.2.046 768.000,000,00 768.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ATLETA NA ESCOLA12.361.0006.2.047 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA SUSTENTAVEL12.361.0006.2.048 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO12.361.0006.2.049 30.000,000,00 30.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0006.2.050 1.007.000,000,00 1.007.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0006.2.052 883.000,000,00 883.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0006.2.064 8.806.000,000,00 8.806.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0006.2.065 16.243.000,000,00 16.243.000,000,00 0,00

Ensino Infantil12.365.    . .   732.500,00530.000,00 1.982.500,00720.000,00 0,00

EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS12.365.0006. .   727.500,00530.000,00 1.977.500,00720.000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0006.1.013 0,00530.000,00 530.000,000,00 0,00

Página 4 de 8Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva Cont. Oper. Especiais

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO INFANTIL12.365.0006.2.051 500.000,000,00 500.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL12.365.0006.2.056 173.500,000,00 173.500,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% ENSINO INFANTIL12.365.0006.2.066 54.000,000,00 54.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% ENSINO INFANTIL12.365.0006.2.067 0,000,00 720.000,00720.000,00 0,00

EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0401. .   5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL12.365.0401.2.056 5.000,000,00 5.000,000,00 0,00

Cultura13.   .    . .   265.000,000,00 265.000,000,00 0,00

Difusão Cultural13.392.    . .   265.000,000,00 265.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA13.392.0009. .   265.000,000,00 265.000,000,00 0,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS E APOIO À ATIVIDADE CULTURAL13.392.0009.2.059 265.000,000,00 265.000,000,00 0,00

Urbanismo15.   .    . .   2.853.000,001.450.000,00 4.303.000,000,00 0,00

Infra Estrutura Urbana15.451.    . .   2.547.000,001.450.000,00 3.997.000,000,00 0,00

INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE15.451.0011. .   2.547.000,001.450.000,00 3.997.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS15.451.0011.1.018 0,00430.000,00 430.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE PONTES E MATA BURROS NAS ESTRADAS VICINAIS15.451.0011.1.023 0,00420.000,00 420.000,000,00 0,00

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS MUNICIPAIS15.451.0011.1.024 0,00550.000,00 550.000,000,00 0,00

IMPLANT.DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E QUEBRA MOLAS15.451.0011.1.027 0,0050.000,00 50.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS15.451.0011.2.068 135.000,000,00 135.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA15.451.0011.2.069 1.996.000,000,00 1.996.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO15.451.0011.2.075 295.000,000,00 295.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO15.451.0011.2.122 121.000,000,00 121.000,000,00 0,00

Serviços Urbanos15.452.    . .   306.000,000,00 306.000,000,00 0,00

INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE15.452.0011. .   306.000,000,00 306.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA OPERAÇÃO TAPA BURACO DAS VIAS PÚBLICAS15.452.0011.2.073 306.000,000,00 306.000,000,00 0,00

Saneamento17.   .    . .   3.667.000,002.458.000,00 6.125.000,000,00 0,00

Saneamento Básico Urbano17.512.    . .   3.667.000,002.248.000,00 5.915.000,000,00 0,00

INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE17.512.0011. .   0,00310.000,00 310.000,000,00 0,00

CONST.DE MEIO-FIO, PASSARELAS, SARGETAS E REDE DE DRENAGEM17.512.0011.1.022 0,00310.000,00 310.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL17.512.0012. .   0,00210.000,00 210.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE MSD - MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES17.512.0012.1.035 0,00210.000,00 210.000,000,00 0,00

Página 5 de 8Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva Cont. Oper. Especiais

SANEAMENTO BÁSICO É SAÚDE17.512.0013. .   0,001.728.000,00 1.728.000,000,00 0,00

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA17.512.0013.1.030 0,00203.000,00 203.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL17.512.0013.1.032 0,001.020.000,00 1.020.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO17.512.0013.1.034 0,00505.000,00 505.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DO SEMUSA17.512.0611. .   3.600.000,000,00 3.600.000,000,00 0,00

SANEAMENTO BÁSICO URBANO17.512.0611. .   67.000,000,00 67.000,000,00 0,00

GESTÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL17.512.0611.2.081 67.000,000,00 67.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DA ETA - ESTACAO DE TRATAMENTO17.512.0611.2.141 2.075.000,000,00 2.075.000,000,00 0,00

MANUTENCAO DO SEMUSA17.512.0611.2.142 1.525.000,000,00 1.525.000,000,00 0,00

Extensão Rural17.606.    . .   0,00210.000,00 210.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL17.606.0004. .   0,00210.000,00 210.000,000,00 0,00

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA RURAL17.606.0004.1.007 0,00210.000,00 210.000,000,00 0,00

Gestão Ambiental18.   .    . .   2.517.000,000,00 2.517.000,000,00 0,00

Administração Geral18.122.    . .   529.000,000,00 529.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL18.122.0012. .   529.000,000,00 529.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18.122.0012.2.077 110.000,000,00 110.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18.122.0012.2.078 13.000,000,00 13.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE18.122.0012.2.079 406.000,000,00 406.000,000,00 0,00

Preservação e Conservação Ambiental18.541.    . .   72.000,000,00 72.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL18.541.0012. .   72.000,000,00 72.000,000,00 0,00

CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE MULTIPLICADORES AMBIENTAIS18.541.0012.2.082 11.000,000,00 11.000,000,00 0,00

IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DA BRIGADA DE COMBATE AO FOGO18.541.0012.2.083 28.000,000,00 28.000,000,00 0,00

IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS18.541.0012.2.084 33.000,000,00 33.000,000,00 0,00

Controle Ambiental18.542.    . .   1.916.000,000,00 1.916.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL18.542.0012. .   1.916.000,000,00 1.916.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO18.542.0012.2.087 57.000,000,00 57.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, PRAÇAS E JARDINS18.542.0012.2.088 1.859.000,000,00 1.859.000,000,00 0,00

Agricultura20.   .    . .   818.900,00775.000,00 1.593.900,000,00 0,00

Administração Geral20.122.    . .   342.900,000,00 342.900,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO20.122.0001. .   342.900,000,00 342.900,000,00 0,00

Página 6 de 8Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva Cont. Oper. Especiais

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS20.122.0001.2.001 200.800,000,00 200.800,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS20.122.0001.2.002 142.100,000,00 142.100,000,00 0,00

Abastecimento20.605.    . .   61.000,00465.000,00 526.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL20.605.0004. .   61.000,00465.000,00 526.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO RURAL20.605.0004.1.003 0,00205.000,00 205.000,000,00 0,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL20.605.0004.1.006 0,00260.000,00 260.000,000,00 0,00

MANTER O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM20.605.0004.2.016 61.000,000,00 61.000,000,00 0,00

Extensão Rural20.606.    . .   415.000,00310.000,00 725.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL20.606.0004. .   415.000,00310.000,00 725.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS20.606.0004.1.005 0,00310.000,00 310.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO20.606.0004.2.015 340.000,000,00 340.000,000,00 0,00

APOIO AO SINDICATO RURAL DE ARAGUATINS20.606.0004.2.032 20.000,000,00 20.000,000,00 0,00

APOIO A PROJETOS DA AGRICULTURA FAMILIAR20.606.0004.2.033 55.000,000,00 55.000,000,00 0,00

Comércio e Serviços23.   .    . .   686.000,00710.000,00 1.396.000,000,00 0,00

Turismo23.695.    . .   686.000,00710.000,00 1.396.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO23.695.0008. .   686.000,00710.000,00 1.396.000,000,00 0,00

REVITALIZAÇÃO DO CAIS DO PORTO23.695.0008.1.019 0,00710.000,00 710.000,000,00 0,00

REALIZAÇÃO DA TEMPORADA DE PRAIAS23.695.0008.2.092 686.000,000,00 686.000,000,00 0,00

Energia25.   .    . .   1.149.000,000,00 1.149.000,000,00 0,00

Energia Elétrica25.752.    . .   1.149.000,000,00 1.149.000,000,00 0,00

INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE25.752.0011. .   1.149.000,000,00 1.149.000,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA25.752.0011.2.074 1.149.000,000,00 1.149.000,000,00 0,00

Transporte26.   .    . .   0,00960.000,00 960.000,000,00 0,00

Extensão Rural26.606.    . .   0,00960.000,00 960.000,000,00 0,00

INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE26.606.0011. .   0,00960.000,00 960.000,000,00 0,00

ABERTURA, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS26.606.0011.1.025 0,00960.000,00 960.000,000,00 0,00

Desporto e Lazer27.   .    . .   597.500,00820.000,00 1.417.500,000,00 0,00

Administração Geral27.122.    . .   312.500,000,00 312.500,000,00 0,00

APOIO ADMINISTRATIVO27.122.0001. .   312.500,000,00 312.500,000,00 0,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS27.122.0001.2.001 242.000,000,00 242.000,000,00 0,00

Página 7 de 8Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Programa de Trabalho do Governo - Anexo 06

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021

Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Reserva Cont. Oper. Especiais

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS27.122.0001.2.002 70.500,000,00 70.500,000,00 0,00

Turismo27.695.    . .   82.000,000,00 82.000,000,00 0,00

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO27.695.0008. .   82.000,000,00 82.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO DO TURISMO SUSTENTÁVEL27.695.0008.2.093 82.000,000,00 82.000,000,00 0,00

Desporto Comunitário27.812.    . .   203.000,00820.000,00 1.023.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO DO ESPORTE27.812.0007. .   203.000,00820.000,00 1.023.000,000,00 0,00

REFORMAS E ADEQUAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS27.812.0007.1.012 0,00310.000,00 310.000,000,00 0,00

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS27.812.0007.1.016 0,00310.000,00 310.000,000,00 0,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COLETIVO PARA TRANSPORTE DE DESPORTISTAS27.812.0007.1.055 0,00200.000,00 200.000,000,00 0,00

PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS27.812.0007.2.005 114.000,000,00 114.000,000,00 0,00

APOIO AO DESPORTO27.812.0007.2.063 89.000,000,00 89.000,000,00 0,00

Encargos Especiais28.   .    . .   0,000,00 2.665.000,002.665.000,00 0,00

Administração Financeira28.123.    . .   0,000,00 2.665.000,002.665.000,00 0,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS28.123.0005. .   0,000,00 2.665.000,002.665.000,00 0,00

CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS28.123.0005.9.007 0,000,00 855.000,00855.000,00 0,00

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PACTUADA COM INSS/FUNPREV28.123.0005.9.008 0,000,00 1.810.000,001.810.000,00 0,00

Reserva de Contingência99.   .    . .   0,000,00 7.100.000,007.100.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.    . .   0,000,00 600.000,00600.000,00 0,00

Reserva de Contingência99.999.    . .   0,000,00 6.500.000,006.500.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999. .   0,000,00 600.000,00600.000,00 0,00

Manutenção das Atividades Administrativas do FUNPREV99.999.9999. .   0,000,00 6.500.000,006.500.000,00 0,00

RESERVA DO RPPS99.999.9999.9.999 0,000,00 6.500.000,006.500.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9.999 0,000,00 600.000,00600.000,00 0,00

Total da Unidade 98.000.000,0078.264.000,008.743.000,00 10.993.000,00 0,00

Total do Órgão 8.743.000,00 78.264.000,00 98.000.000,0010.993.000,00 0,00

Total Geral 8.743.000,00 78.264.000,00 10.993.000,00 98.000.000,000,00

Página 8 de 8Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Legislativa01 2.200.000,00100.000,00 2.300.000,000,00

Ação Legislativa01.031 2.200.000,00100.000,00 2.300.000,000,00
ACAO LEGISLATIVA01.031.0001 2.200.000,00100.000,00 2.300.000,000,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA01.031.0001.1.001 0,00100.000,00 100.000,000,00
MANUTENÇÃO DA CODAP01.031.0001.2.001 200.000,000,00 200.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS01.031.0001.2.002 733.000,000,00 733.000,000,00
MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS01.031.0001.2.003 1.267.000,000,00 1.267.000,000,00

Administração04 8.370.900,000,00 8.370.900,000,00
Administração Geral04.122 7.234.100,000,00 7.234.100,000,00

APOIO ADMINISTRATIVO04.122.0001 3.734.100,000,00 3.734.100,000,00
MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS04.122.0001.2.001 2.491.600,000,00 2.491.600,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS04.122.0001.2.002 894.500,000,00 894.500,000,00
Execução das Emendas Impositivas dos Vereadores04.122.0001.2.003 172.000,000,00 172.000,000,00
CONTRIBUIÇÃO PARA ATM/CNM04.122.0001.2.006 101.000,000,00 101.000,000,00
MANUT. DAS RECEPÇÕES E FESTIVIDADES CÍVICAS E COMEMORATIVAS04.122.0001.2.013 55.000,000,00 55.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO GERAL04.122.0001.2.014 20.000,000,00 20.000,000,00

Manutenção das Atividades Administrativas do FUNPREV04.122.0052 3.500.000,000,00 3.500.000,000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNPREV04.122.0052.2.149 650.000,000,00 650.000,000,00
MANTER OS BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIARIOS FUNPREV04.122.0052.2.150 2.850.000,000,00 2.850.000,000,00

Administração Financeira04.123 986.200,000,00 986.200,000,00
APOIO ADMINISTRATIVO04.123.0001 986.200,000,00 986.200,000,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS04.123.0001.2.001 473.500,000,00 473.500,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS04.123.0001.2.002 512.700,000,00 512.700,000,00

Controle Interno04.124 122.000,000,00 122.000,000,00
APOIO ADMINISTRATIVO04.124.0001 122.000,000,00 122.000,000,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNO04.124.0001.2.039 122.000,000,00 122.000,000,00
Policiamento04.181 28.600,000,00 28.600,000,00

APOIO ADMINISTRATIVO04.181.0001 28.600,000,00 28.600,000,00
MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR04.181.0001.2.024 28.600,000,00 28.600,000,00

Assistência Social08 3.154.500,00610.000,00 4.272.500,00508.000,00
Administração Geral08.122 1.510.000,000,00 1.510.000,000,00

APOIO ADMINISTRATIVO08.122.0001 1.510.000,000,00 1.510.000,000,00
MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS08.122.0001.2.001 900.000,000,00 900.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAIS08.122.0001.2.002 251.000,000,00 251.000,000,00
MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAIS08.122.0001.2.145 359.000,000,00 359.000,000,00

Assistência à Criança e ao Adolescente08.243 0,000,00 205.000,00205.000,00
PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.243.0025 0,000,00 205.000,00205.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR08.243.0025.2.133 0,000,00 205.000,00205.000,00
Assistência Comunitária08.244 1.644.500,00610.000,00 2.382.500,00128.000,00

PROMOÇÃO E APRIMORAMENTO DE GESTÃO DO SUAS08.244.0024 51.000,000,00 51.000,000,00
MANTER EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUAS08.244.0024.2.131 13.000,000,00 13.000,000,00
MANTER FORTALECIMENTO DE CONTROLE SOCIAL - CMAS08.244.0024.2.132 25.000,000,00 25.000,000,00
MANTER VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL08.244.0024.2.134 13.000,000,00 13.000,000,00

Página 1 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA08.244.0025 1.182.500,00205.000,00 1.500.500,00113.000,00

CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA O CRAS08.244.0025.1.051 0,00205.000,00 205.000,000,00
CONSTRUÇÃO DO CENTRO PÚBLICO DE CONVIVÊNCIA08.244.0025.1.052 0,000,00 55.000,0055.000,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -SERV. DE CONVIVÊNCIA  E FORT DE VÍNCULOS - SCFV.08.244.0025.2.130 399.000,000,00 399.000,000,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA DO CRAS08.244.0025.2.136 472.000,000,00 472.000,000,00
MANUT.DO IGD-INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PBF08.244.0025.2.137 251.000,000,00 251.000,000,00
MANUT.DO IGD-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUAS08.244.0025.2.138 35.000,000,00 35.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA08.244.0025.2.139 0,000,00 29.000,0029.000,00
MANTER UNIDADE DE ACOLHIMENTO A CRIANÇAS08.244.0025.2.140 25.500,000,00 25.500,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INCLUSÃO PRODUTIVA08.244.0025.2.141 0,000,00 29.000,0029.000,00

PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL08.244.0026 298.000,00405.000,00 703.000,000,00
CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA O CREAS08.244.0026.1.053 0,00405.000,00 405.000,000,00
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PROGRAMA CREAS.08.244.0026.2.140 298.000,000,00 298.000,000,00

BENEFICIOS EVENTUAIS08.244.0027 113.000,000,00 128.000,0015.000,00
MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS08.244.0027.2.142 113.000,000,00 113.000,000,00
PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BPC ESCOLA.08.244.0027.2.143 0,000,00 15.000,0015.000,00

Previdência Básica08.271 0,000,00 175.000,00175.000,00
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR08.271.0003 0,000,00 175.000,00175.000,00

CONTRIBUIÇÃO AO PASEP08.271.0003.9.004 0,000,00 175.000,00175.000,00
Saúde10 21.808.700,00210.000,00 22.018.700,000,00

Administração Geral10.122 1.988.000,000,00 1.988.000,000,00
APOIO ADMINISTRATIVO10.122.0001 1.948.000,000,00 1.948.000,000,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS10.122.0001.2.001 1.058.000,000,00 1.058.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS10.122.0001.2.002 549.000,000,00 549.000,000,00
MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUS10.122.0001.2.003 169.000,000,00 169.000,000,00
Execução das Emendas Impositivas dos Vereadores10.122.0001.2.004 172.000,000,00 172.000,000,00

ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE10.122.0125 40.000,000,00 40.000,000,00
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE10.122.0125.2.096 40.000,000,00 40.000,000,00

Atenção Básica10.301 11.284.200,00210.000,00 11.494.200,000,00
ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE10.301.0125 11.284.200,00210.000,00 11.494.200,000,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.301.0125.1.040 0,00130.000,00 130.000,000,00
APARELHAMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE10.301.0125.1.043 0,0080.000,00 80.000,000,00
MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE10.301.0125.2.101 10.410.200,000,00 10.410.200,000,00
MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - AFB10.301.0125.2.102 793.000,000,00 793.000,000,00
MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLA10.301.0125.2.104 81.000,000,00 81.000,000,00

Assistência Hospitalar e Ambulatorial10.302 6.006.500,000,00 6.006.500,000,00
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE10.302.0210 6.006.500,000,00 6.006.500,000,00

MANUTENÇÃO DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO10.302.0210.2.111 96.500,000,00 96.500,000,00
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL - MAC10.302.0210.2.114 5.539.000,000,00 5.539.000,000,00
MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - MAC10.302.0210.2.115 371.000,000,00 371.000,000,00

Suporte Profilatico e Terapeutico10.303 1.127.000,000,00 1.127.000,000,00
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE10.303.0210 1.127.000,000,00 1.127.000,000,00

MANUTENÇÃO DO CAPS10.303.0210.2.116 1.127.000,000,00 1.127.000,000,00

Página 2 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
Vigilância Sanitária10.304 399.000,000,00 399.000,000,00

VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.304.0204 399.000,000,00 399.000,000,00
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA10.304.0204.2.117 399.000,000,00 399.000,000,00

Vigilância Epidemiológica10.305 1.004.000,000,00 1.004.000,000,00
VIGILÂNCIA EM SAÚDE10.305.0204 1.004.000,000,00 1.004.000,000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAUDE10.305.0204.2.118 196.000,000,00 196.000,000,00
MANUT.DO PQAVS-PROG.DE QUALIF.DAS AÇÕES DE VIG.EM SAÚDE10.305.0204.2.119 108.000,000,00 108.000,000,00
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA10.305.0204.2.120 630.000,000,00 630.000,000,00
MANTER EDUCAÇÃO AMBIENTAL P/COMBATE AO AEDES AEGYPTI10.305.0204.2.121 70.000,000,00 70.000,000,00

Educação12 30.176.500,00650.000,00 31.546.500,00720.000,00
Administração Geral12.122 877.000,000,00 877.000,000,00

APOIO ADMINISTRATIVO12.122.0001 877.000,000,00 877.000,000,00
MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS12.122.0001.2.001 470.000,000,00 470.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS12.122.0001.2.002 407.000,000,00 407.000,000,00

Alimentação e Nutrição12.306 770.000,000,00 770.000,000,00
EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS12.306.0006 770.000,000,00 770.000,000,00

MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO INFANTIL-PRÉ ESCOLA12.306.0006.2.040 77.000,000,00 77.000,000,00
MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL12.306.0006.2.043 430.000,000,00 430.000,000,00
MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO INFANTIL-CRECHE12.306.0006.2.044 226.000,000,00 226.000,000,00
MANTER MERENDA ESCOLAR DO EJA - ENSINO DE JOVENS E ADULTOS12.306.0006.2.045 37.000,000,00 37.000,000,00

Ensino Fundamental12.361 27.797.000,00120.000,00 27.917.000,000,00
EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS12.361.0006 27.797.000,00120.000,00 27.917.000,000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES12.361.0006.1.011 0,00120.000,00 120.000,000,00
MANUTENÇÃO DO QSE - QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO12.361.0006.2.046 768.000,000,00 768.000,000,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ATLETA NA ESCOLA12.361.0006.2.047 30.000,000,00 30.000,000,00
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA SUSTENTAVEL12.361.0006.2.048 30.000,000,00 30.000,000,00
CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO12.361.0006.2.049 30.000,000,00 30.000,000,00
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0006.2.050 1.007.000,000,00 1.007.000,000,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0006.2.052 883.000,000,00 883.000,000,00
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0006.2.064 8.806.000,000,00 8.806.000,000,00
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTAL12.361.0006.2.065 16.243.000,000,00 16.243.000,000,00

Ensino Infantil12.365 732.500,00530.000,00 1.982.500,00720.000,00
EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS12.365.0006 727.500,00530.000,00 1.977.500,00720.000,00

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0006.1.013 0,00530.000,00 530.000,000,00
MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO INFANTIL12.365.0006.2.051 500.000,000,00 500.000,000,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL12.365.0006.2.056 173.500,000,00 173.500,000,00
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% ENSINO INFANTIL12.365.0006.2.066 54.000,000,00 54.000,000,00
MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% ENSINO INFANTIL12.365.0006.2.067 0,000,00 720.000,00720.000,00

EDUCAÇÃO INFANTIL12.365.0401 5.000,000,00 5.000,000,00
MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL12.365.0401.2.056 5.000,000,00 5.000,000,00

Cultura13 265.000,000,00 265.000,000,00
Difusão Cultural13.392 265.000,000,00 265.000,000,00

PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA13.392.0009 265.000,000,00 265.000,000,00

Página 3 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
REALIZAÇÃO DE EVENTOS E APOIO À ATIVIDADE CULTURAL13.392.0009.2.059 265.000,000,00 265.000,000,00

Urbanismo15 2.853.000,001.450.000,00 4.303.000,000,00
Infra Estrutura Urbana15.451 2.547.000,001.450.000,00 3.997.000,000,00

INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE15.451.0011 2.547.000,001.450.000,00 3.997.000,000,00
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS15.451.0011.1.018 0,00430.000,00 430.000,000,00
CONSTRUÇÃO DE PONTES E MATA BURROS NAS ESTRADAS VICINAIS15.451.0011.1.023 0,00420.000,00 420.000,000,00
PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS MUNICIPAIS15.451.0011.1.024 0,00550.000,00 550.000,000,00
IMPLANT.DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E QUEBRA MOLAS15.451.0011.1.027 0,0050.000,00 50.000,000,00
MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS15.451.0011.2.068 135.000,000,00 135.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURA15.451.0011.2.069 1.996.000,000,00 1.996.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIO15.451.0011.2.075 295.000,000,00 295.000,000,00
MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO15.451.0011.2.122 121.000,000,00 121.000,000,00

Serviços Urbanos15.452 306.000,000,00 306.000,000,00
INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE15.452.0011 306.000,000,00 306.000,000,00

MANUTENÇÃO DA OPERAÇÃO TAPA BURACO DAS VIAS PÚBLICAS15.452.0011.2.073 306.000,000,00 306.000,000,00
Saneamento17 3.667.000,002.458.000,00 6.125.000,000,00

Saneamento Básico Urbano17.512 3.667.000,002.248.000,00 5.915.000,000,00
INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE17.512.0011 0,00310.000,00 310.000,000,00

CONST.DE MEIO-FIO, PASSARELAS, SARGETAS E REDE DE DRENAGEM17.512.0011.1.022 0,00310.000,00 310.000,000,00
DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL17.512.0012 0,00210.000,00 210.000,000,00

CONSTRUÇÃO DE MSD - MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES17.512.0012.1.035 0,00210.000,00 210.000,000,00
SANEAMENTO BÁSICO É SAÚDE17.512.0013 0,001.728.000,00 1.728.000,000,00

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA17.512.0013.1.030 0,00203.000,00 203.000,000,00
CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM PLUVIAL17.512.0013.1.032 0,001.020.000,00 1.020.000,000,00
CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO17.512.0013.1.034 0,00505.000,00 505.000,000,00

MANUTENCAO DO SEMUSA17.512.0611 3.600.000,000,00 3.600.000,000,00
SANEAMENTO BÁSICO URBANO17.512.0611 67.000,000,00 67.000,000,00

GESTÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL17.512.0611.2.081 67.000,000,00 67.000,000,00
MANUTENCAO DA ETA - ESTACAO DE TRATAMENTO17.512.0611.2.141 2.075.000,000,00 2.075.000,000,00
MANUTENCAO DO SEMUSA17.512.0611.2.142 1.525.000,000,00 1.525.000,000,00

Extensão Rural17.606 0,00210.000,00 210.000,000,00
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL17.606.0004 0,00210.000,00 210.000,000,00

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA RURAL17.606.0004.1.007 0,00210.000,00 210.000,000,00
Gestão Ambiental18 2.517.000,000,00 2.517.000,000,00

Administração Geral18.122 529.000,000,00 529.000,000,00
DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL18.122.0012 529.000,000,00 529.000,000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18.122.0012.2.077 110.000,000,00 110.000,000,00
MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE18.122.0012.2.078 13.000,000,00 13.000,000,00
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE18.122.0012.2.079 406.000,000,00 406.000,000,00

Preservação e Conservação Ambiental18.541 72.000,000,00 72.000,000,00
DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL18.541.0012 72.000,000,00 72.000,000,00

CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE MULTIPLICADORES AMBIENTAIS18.541.0012.2.082 11.000,000,00 11.000,000,00
IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DA BRIGADA DE COMBATE AO FOGO18.541.0012.2.083 28.000,000,00 28.000,000,00

Página 4 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDAS18.541.0012.2.084 33.000,000,00 33.000,000,00

Controle Ambiental18.542 1.916.000,000,00 1.916.000,000,00
DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL18.542.0012 1.916.000,000,00 1.916.000,000,00

MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO18.542.0012.2.087 57.000,000,00 57.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, PRAÇAS E JARDINS18.542.0012.2.088 1.859.000,000,00 1.859.000,000,00

Agricultura20 818.900,00775.000,00 1.593.900,000,00
Administração Geral20.122 342.900,000,00 342.900,000,00

APOIO ADMINISTRATIVO20.122.0001 342.900,000,00 342.900,000,00
MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS20.122.0001.2.001 200.800,000,00 200.800,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS20.122.0001.2.002 142.100,000,00 142.100,000,00

Abastecimento20.605 61.000,00465.000,00 526.000,000,00
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL20.605.0004 61.000,00465.000,00 526.000,000,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO RURAL20.605.0004.1.003 0,00205.000,00 205.000,000,00
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA MUNICIPAL20.605.0004.1.006 0,00260.000,00 260.000,000,00
MANTER O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM20.605.0004.2.016 61.000,000,00 61.000,000,00

Extensão Rural20.606 415.000,00310.000,00 725.000,000,00
PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL20.606.0004 415.000,00310.000,00 725.000,000,00

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS20.606.0004.1.005 0,00310.000,00 310.000,000,00
MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIO20.606.0004.2.015 340.000,000,00 340.000,000,00
APOIO AO SINDICATO RURAL DE ARAGUATINS20.606.0004.2.032 20.000,000,00 20.000,000,00
APOIO A PROJETOS DA AGRICULTURA FAMILIAR20.606.0004.2.033 55.000,000,00 55.000,000,00

Comércio e Serviços23 686.000,00710.000,00 1.396.000,000,00
Turismo23.695 686.000,00710.000,00 1.396.000,000,00

DESENVOLVIMENTO DO TURISMO23.695.0008 686.000,00710.000,00 1.396.000,000,00
REVITALIZAÇÃO DO CAIS DO PORTO23.695.0008.1.019 0,00710.000,00 710.000,000,00
REALIZAÇÃO DA TEMPORADA DE PRAIAS23.695.0008.2.092 686.000,000,00 686.000,000,00

Energia25 1.149.000,000,00 1.149.000,000,00
Energia Elétrica25.752 1.149.000,000,00 1.149.000,000,00

INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE25.752.0011 1.149.000,000,00 1.149.000,000,00
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA25.752.0011.2.074 1.149.000,000,00 1.149.000,000,00

Transporte26 0,00960.000,00 960.000,000,00
Extensão Rural26.606 0,00960.000,00 960.000,000,00

INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE26.606.0011 0,00960.000,00 960.000,000,00
ABERTURA, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS26.606.0011.1.025 0,00960.000,00 960.000,000,00

Desporto e Lazer27 597.500,00820.000,00 1.417.500,000,00
Administração Geral27.122 312.500,000,00 312.500,000,00

APOIO ADMINISTRATIVO27.122.0001 312.500,000,00 312.500,000,00
MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOS27.122.0001.2.001 242.000,000,00 242.000,000,00
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS27.122.0001.2.002 70.500,000,00 70.500,000,00

Turismo27.695 82.000,000,00 82.000,000,00
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO27.695.0008 82.000,000,00 82.000,000,00

PROMOÇÃO DO TURISMO SUSTENTÁVEL27.695.0008.2.093 82.000,000,00 82.000,000,00
Desporto Comunitário27.812 203.000,00820.000,00 1.023.000,000,00

Página 5 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Projetos

Demonstrativo de Funções, SubFunções e Programas por Projetos e Atividades - Anexo 07

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Atividades Total

R$
Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

Reserva de Cont./Oper. Especiais
PROMOÇÃO DO ESPORTE27.812.0007 203.000,00820.000,00 1.023.000,000,00

REFORMAS E ADEQUAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS27.812.0007.1.012 0,00310.000,00 310.000,000,00
CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS27.812.0007.1.016 0,00310.000,00 310.000,000,00
AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COLETIVO PARA TRANSPORTE DE DESPORTISTAS27.812.0007.1.055 0,00200.000,00 200.000,000,00
PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS27.812.0007.2.005 114.000,000,00 114.000,000,00
APOIO AO DESPORTO27.812.0007.2.063 89.000,000,00 89.000,000,00

Encargos Especiais28 0,000,00 2.665.000,002.665.000,00
Administração Financeira28.123 0,000,00 2.665.000,002.665.000,00

OPERAÇÕES ESPECIAIS28.123.0005 0,000,00 2.665.000,002.665.000,00
CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAIS28.123.0005.9.007 0,000,00 855.000,00855.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PACTUADA COM INSS/FUNPREV28.123.0005.9.008 0,000,00 1.810.000,001.810.000,00

Reserva de Contingência99 0,000,00 7.100.000,007.100.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999 0,000,00 600.000,00600.000,00
Reserva de Contingência99.999 0,000,00 6.500.000,006.500.000,00

Manutenção das Atividades Administrativas do FUNPREV99.999.9999 0,000,00 6.500.000,006.500.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999 0,000,00 600.000,00600.000,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.9999.9.999 0,000,00 600.000,00600.000,00
RESERVA DO RPPS99.999.9999.9.999 0,000,00 6.500.000,006.500.000,00

98.000.000,0078.264.000,008.743.000,00Total 10.993.000,00

Página 6 de 6Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

Legislativa 0,002.300.000,00 2.300.000,0001.000.0000
 Ação Legislativa 0,002.300.000,00 2.300.000,0001.031.0000
  ACAO LEGISLATIVA 0,002.300.000,00 2.300.000,0001.031.0001
Administração 0,008.370.900,00 8.370.900,0004.000.0000
 Administração Geral 0,007.234.100,00 7.234.100,0004.122.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 0,003.734.100,00 3.734.100,0004.122.0001
  Manutenção das Atividades Administrativas do FUNPREV 0,003.500.000,00 3.500.000,0004.122.0052
 Administração Financeira 0,00986.200,00 986.200,0004.123.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 0,00986.200,00 986.200,0004.123.0001
 Controle Interno 0,00122.000,00 122.000,0004.124.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 0,00122.000,00 122.000,0004.124.0001
 Policiamento 0,0028.600,00 28.600,0004.181.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 0,0028.600,00 28.600,0004.181.0001
Assistência Social 2.093.000,002.179.500,00 4.272.500,0008.000.0000
 Administração Geral 0,001.510.000,00 1.510.000,0008.122.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 0,001.510.000,00 1.510.000,0008.122.0001
 Assistência à Criança e ao Adolescente 0,00205.000,00 205.000,0008.243.0000
  PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 0,00205.000,00 205.000,0008.243.0025
 Assistência Comunitária 2.093.000,00289.500,00 2.382.500,0008.244.0000
  PROMOÇÃO E APRIMORAMENTO DE GESTÃO DO SUAS 15.000,0036.000,00 51.000,0008.244.0024
  PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 1.315.000,00185.500,00 1.500.500,0008.244.0025
  PROMOÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 698.000,005.000,00 703.000,0008.244.0026
  BENEFICIOS EVENTUAIS 65.000,0063.000,00 128.000,0008.244.0027
 Previdência Básica 0,00175.000,00 175.000,0008.271.0000
  PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 0,00175.000,00 175.000,0008.271.0003
Saúde 13.659.000,008.359.700,00 22.018.700,0010.000.0000
 Administração Geral 177.000,001.811.000,00 1.988.000,0010.122.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 177.000,001.771.000,00 1.948.000,0010.122.0001
  ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 0,0040.000,00 40.000,0010.122.0125
 Atenção Básica 9.198.500,002.295.700,00 11.494.200,0010.301.0000
  ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE 9.198.500,002.295.700,00 11.494.200,0010.301.0125
 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 2.373.500,003.633.000,00 6.006.500,0010.302.0000
  ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 2.373.500,003.633.000,00 6.006.500,0010.302.0210

Página 1 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

 Suporte Profilatico e Terapeutico 1.000.000,00127.000,00 1.127.000,0010.303.0000
  ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE 1.000.000,00127.000,00 1.127.000,0010.303.0210
 Vigilância Sanitária 244.000,00155.000,00 399.000,0010.304.0000
  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 244.000,00155.000,00 399.000,0010.304.0204
 Vigilância Epidemiológica 666.000,00338.000,00 1.004.000,0010.305.0000
  VIGILÂNCIA EM SAÚDE 666.000,00338.000,00 1.004.000,0010.305.0204
Educação 25.035.000,006.511.500,00 31.546.500,0012.000.0000
 Administração Geral 0,00877.000,00 877.000,0012.122.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 0,00877.000,00 877.000,0012.122.0001
 Alimentação e Nutrição 690.000,0080.000,00 770.000,0012.306.0000
  EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS 690.000,0080.000,00 770.000,0012.306.0006
 Ensino Fundamental 22.836.000,005.081.000,00 27.917.000,0012.361.0000
  EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS 22.836.000,005.081.000,00 27.917.000,0012.361.0006
 Ensino Infantil 1.509.000,00473.500,00 1.982.500,0012.365.0000
  EDUCAÇÃO BÁSICA - DIREITO DE TODOS 1.504.000,00473.500,00 1.977.500,0012.365.0006
  EDUCAÇÃO INFANTIL 5.000,000,00 5.000,0012.365.0401
Cultura 30.000,00235.000,00 265.000,0013.000.0000
 Difusão Cultural 30.000,00235.000,00 265.000,0013.392.0000
  PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA CULTURA 30.000,00235.000,00 265.000,0013.392.0009
Urbanismo 1.300.000,003.003.000,00 4.303.000,0015.000.0000
 Infra Estrutura Urbana 1.300.000,002.697.000,00 3.997.000,0015.451.0000
  INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE 1.300.000,002.697.000,00 3.997.000,0015.451.0011
 Serviços Urbanos 0,00306.000,00 306.000,0015.452.0000
  INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE 0,00306.000,00 306.000,0015.452.0011
Saneamento 2.400.000,003.725.000,00 6.125.000,0017.000.0000
 Saneamento Básico Urbano 2.200.000,003.715.000,00 5.915.000,0017.512.0000
  INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE 300.000,0010.000,00 310.000,0017.512.0011
  DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 200.000,0010.000,00 210.000,0017.512.0012
  SANEAMENTO BÁSICO É SAÚDE 1.700.000,0028.000,00 1.728.000,0017.512.0013
  MANUTENCAO DO SEMUSA 0,003.600.000,00 3.600.000,0017.512.0611
  SANEAMENTO BÁSICO URBANO 0,0067.000,00 67.000,0017.512.0611
 Extensão Rural 200.000,0010.000,00 210.000,0017.606.0000
  PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 200.000,0010.000,00 210.000,0017.606.0004

Página 2 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

Gestão Ambiental 0,002.517.000,00 2.517.000,0018.000.0000
 Administração Geral 0,00529.000,00 529.000,0018.122.0000
  DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 0,00529.000,00 529.000,0018.122.0012
 Preservação e Conservação Ambiental 0,0072.000,00 72.000,0018.541.0000
  DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 0,0072.000,00 72.000,0018.541.0012
 Controle Ambiental 0,001.916.000,00 1.916.000,0018.542.0000
  DESENVOLVIMENTO DA SUSTENTABILIDADE SOCIOAMBIENTAL 0,001.916.000,00 1.916.000,0018.542.0012
Agricultura 750.000,00843.900,00 1.593.900,0020.000.0000
 Administração Geral 0,00342.900,00 342.900,0020.122.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 0,00342.900,00 342.900,0020.122.0001
 Abastecimento 450.000,0076.000,00 526.000,0020.605.0000
  PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 450.000,0076.000,00 526.000,0020.605.0004
 Extensão Rural 300.000,00425.000,00 725.000,0020.606.0000
  PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO RURAL 300.000,00425.000,00 725.000,0020.606.0004
Comércio e Serviços 1.000.000,00396.000,00 1.396.000,0023.000.0000
 Turismo 1.000.000,00396.000,00 1.396.000,0023.695.0000
  DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 1.000.000,00396.000,00 1.396.000,0023.695.0008
Energia 0,001.149.000,00 1.149.000,0025.000.0000
 Energia Elétrica 0,001.149.000,00 1.149.000,0025.752.0000
  INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE 0,001.149.000,00 1.149.000,0025.752.0011
Transporte 800.000,00160.000,00 960.000,0026.000.0000
 Extensão Rural 800.000,00160.000,00 960.000,0026.606.0000
  INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS DE QUALIDADE 800.000,00160.000,00 960.000,0026.606.0011
Desporto e Lazer 800.000,00617.500,00 1.417.500,0027.000.0000
 Administração Geral 0,00312.500,00 312.500,0027.122.0000
  APOIO ADMINISTRATIVO 0,00312.500,00 312.500,0027.122.0001
 Turismo 0,0082.000,00 82.000,0027.695.0000
  DESENVOLVIMENTO DO TURISMO 0,0082.000,00 82.000,0027.695.0008
 Desporto Comunitário 800.000,00223.000,00 1.023.000,0027.812.0000
  PROMOÇÃO DO ESPORTE 800.000,00223.000,00 1.023.000,0027.812.0007
Encargos Especiais 0,002.665.000,00 2.665.000,0028.000.0000
 Administração Financeira 0,002.665.000,00 2.665.000,0028.123.0000
  OPERAÇÕES ESPECIAIS 0,002.665.000,00 2.665.000,0028.123.0005

Página 3 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Especificação Ordinários

Demons. de Funções, SubFunções, Programas e SubProgramas conforme o Vínculo dos Recursos - Anexo 08

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

2021
Exercício

Vinculados Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social Orgão: 00 até 99

Reserva de Contingência 0,007.100.000,00 7.100.000,0099.000.0000
 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00600.000,00 600.000,0099.999.0000
 Reserva de Contingência 0,006.500.000,00 6.500.000,0099.999.0000
  Manutenção das Atividades Administrativas do FUNPREV 0,006.500.000,00 6.500.000,0099.999.9999
  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00600.000,00 600.000,0099.999.9999

98.000.000,00Total por Gestora 50.133.000,00 47.867.000,00

98.000.000,00Total 50.133.000,00 47.867.000,00

Página 4 de 4Grupo Assessor Público®



Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

MUNICIPIO DE ARAGUATINS
2021

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

03610000007 - INSTITUTO DE PREV. SERV. PUB. DO MUNIC. ARAGUATINS - AUTARQUIAUnidade Gestora:

INSTITUTO DE PREV. SERV. PUB. DO MUNIC. ARAGUATINS

Administração 3.500.000,00 3.500.000,00
Reserva de Contingência 6.500.000,00 6.500.000,00

10.000.000,0010.000.000,00Subtotal

10.000.000,00 10.000.000,00Total por Gestora

03210000001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS - PREFEITURAUnidade Gestora:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

Administração 4.870.900,00 4.870.900,00
Assistência Social 175.000,00 1.312.500,00 1.487.500,00
Cultura 265.000,00 265.000,00
Urbanismo 4.303.000,00 4.303.000,00
Saneamento 2.525.000,00 2.525.000,00
Gestão Ambiental 2.517.000,00 2.517.000,00
Agricultura 1.593.900,00 1.593.900,00
Comércio e Serviços 1.396.000,00 1.396.000,00
Energia 1.149.000,00 1.149.000,00
Transporte 960.000,00 960.000,00
Desporto e Lazer 1.417.500,00 1.417.500,00
Encargos Especiais 2.665.000,00 2.665.000,00
Reserva de Contingência 600.000,00 600.000,00

25.749.800,001.312.500,0024.437.300,00Subtotal

1.312.500,00 25.749.800,00Total por Gestora 24.437.300,00

03230000007 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUATINS - FUNDO ESPECIALUnidade Gestora:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Saúde 22.018.700,00 22.018.700,00

22.018.700,0022.018.700,00Subtotal

22.018.700,00 22.018.700,00Total por Gestora

03250000007 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ARAGUATINS - FUNDO ESPECIALUnidade Gestora:

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Órgãos e Funções

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções - Anexo 09

MUNICIPIO DE ARAGUATINS
2021

Exercício

TotalSeguridade SocialFiscal

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Assistência Social 2.785.000,00 2.785.000,00

2.785.000,002.785.000,00Subtotal

2.785.000,00 2.785.000,00Total por Gestora

03260000001 - SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE ARAGUATINS - CONSORCIOUnidade Gestora:

SEMUSA - SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE ARAGUATINS

Saneamento 3.600.000,00 3.600.000,00

3.600.000,003.600.000,00Subtotal

3.600.000,00Total por Gestora 3.600.000,00

01100000001 - CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS - CAMARAUnidade Gestora:

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

Legislativa 2.300.000,00 2.300.000,00

2.300.000,002.300.000,00Subtotal

2.300.000,00Total por Gestora 2.300.000,00

03280000007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PREFEITURAUnidade Gestora:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Educação 31.546.500,00 31.546.500,00

31.546.500,0031.546.500,00Subtotal

31.546.500,00Total por Gestora 31.546.500,00

36.116.200,0061.883.800,00 98.000.000,00Total

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo
2021

Exercício

R$Orçamento da Seguridade Social e Fiscal

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

RECEITA VALOR DESPESA VALOR

10 - RECEITAS CORRENTES 84.662.000,00 01 - LEGISLATIVA 2.300.000,00

11 - IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 7.867.500,00 04 - ADMINISTRAÇÃO 8.370.900,00

12 - CONTRIBUIÇÕES 2.500.000,00 08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.272.500,00

13 - RECEITA PATRIMONIAL 3.360.500,00 10 - SAÚDE 22.018.700,00

16 - RECEITA DE SERVIÇOS 3.595.000,00 12 - EDUCAÇÃO 31.546.500,00

17 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 72.774.000,00 13 - CULTURA 265.000,00

19 - OUTRAS RECEITAS CORRENTES 200.000,00 15 - URBANISMO 4.303.000,00

20 - RECEITAS DE CAPITAL 8.538.000,00 17 - SANEAMENTO 6.125.000,00

22 - ALIENAÇÃO DE BENS 40.000,00 18 - GESTÃO AMBIENTAL 2.517.000,00

24 - TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 8.498.000,00 20 - AGRICULTURA 1.593.900,00

70 - RECEITAS CORRENTES INTRAORÇAMENTÁRIAS 4.800.000,00 23 - COMÉRCIO E SERVIÇOS 1.396.000,00

72 - CONTRIBUIÇÕES INTRAORÇAMENTÁRIAS 4.800.000,00 25 - ENERGIA 1.149.000,00

97 - TRANSFERÊNCIAS CORRENTES -5.635.000,00 26 - TRANSPORTE 960.000,00

27 - DESPORTO E LAZER 1.417.500,00

28 - ENCARGOS ESPECIAIS 2.665.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 7.100.000,00

TOTAL DA RECEITA TOTAL DA DESPESA98.000.000,00 98.000.000,00

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2021
Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Diferença (a - b)

001000000 Recursos Próprios 27.525.700,00 21.621.800,00 5.903.900,00

001000020 Recursos Próprios - Educação 0,00 80.000,00 -80.000,00

002000000 MDE 3.813.000,00 6.423.000,00 -2.610.000,00

002085000 MDE - REMUNERÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 8.500,00 8.500,00 0,00

003000000 FUNDEB 22.007.000,00 0,00 22.007.000,00

003040361 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 0,00 4.990.000,00 -4.990.000,00

003040365 FUNDEB 40% - Ensino Infantil (pré-escola) 0,00 54.000,00 -54.000,00

003060361 FUNDEB 60% - Ensino Fundamental 0,00 16.243.000,00 -16.243.000,00

003060365 FUNDEB 60% - Ensino Infantil (pré-escola) 0,00 720.000,00 -720.000,00

004000000 ASPS 5.145.800,00 8.359.700,00 -3.213.900,00

005000000 RPPS 10.000.000,00 10.000.000,00 0,00

007000000 Recursos de Alienação de Bens 40.000,00 40.000,00 0,00

008000000 CIDE 200.000,00 200.000,00 0,00

020000000 Transferências do Salário Educação 768.000,00 768.000,00 0,00

020200000 Transferências Diretas do FNDE - PNAE 500.000,00 500.000,00 0,00

020300000 Transferências Diretas do FNDE - PNATE 355.000,00 355.000,00 0,00

020400000 Outros Transferencia de Recursos do FNDE 5.000,00 5.000,00 0,00

024900000 OUTRAS TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE 200.000,00 200.000,00 0,00

029800021 Transfêrencia de Convênio do PETE Programa Estadual Transp Escola 600.000,00 600.000,00 0,00

029802000 Transferências de Convênios destinados a Prorgamas da Educação - União 600.000,00 600.000,00 0,00

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de650.000,00 650.000,00 0,00

Página 1 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Código Descrição Despesa (b)Receita (a)

Receita e Despesa por Fontes de Recursos

2021
Exercício

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Diferença (a - b)

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de650.000,00 650.000,00 0,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da Saúde12.200.000,00 12.200.000,00 0,00

044100000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - Assistencia Farmacêutica 150.000,00 150.000,00 0,00

044200000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - HPP 146.000,00 146.000,00 0,00

044300000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - Insulino 20.000,00 20.000,00 0,00

044400000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - Saúde Mental 262.000,00 262.000,00 0,00

049802000 Transferência de Convênios com a União - Saúde 231.000,00 231.000,00 0,00

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUAS 1.443.000,00 1.443.000,00 0,00

079802000 Transferencias de Convenios destinados a Prog. de Assistencia Social 650.000,00 650.000,00 0,00

200000000 Transferências de Convênios da União 6.450.000,00 6.450.000,00 0,00

300000000 Transferências de Convênios do Estado 430.000,00 430.000,00 0,00

501000000 Recursos Próprios - Adm. Indireta 3.600.000,00 3.600.000,00 0,00

98.000.000,00 98.000.000,00Total Geral:

Página 2 de 2Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2021

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓrgão:

Unidade: 09.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

001000020 Recursos Próprios - Educação 80.000,00
002000000 MDE 6.423.000,00
002085000 MDE - REMUNERÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS 8.500,00
003040361 FUNDEB 40% - Ensino Fundamental 4.990.000,00
003040365 FUNDEB 40% - Ensino Infantil (pré-escola) 54.000,00
003060361 FUNDEB 60% - Ensino Fundamental 16.243.000,00
003060365 FUNDEB 60% - Ensino Infantil (pré-escola) 720.000,00
020000000 Transferências do Salário Educação 768.000,00
020200000 Transferências Diretas do FNDE - PNAE 500.000,00
020300000 Transferências Diretas do FNDE - PNATE 355.000,00
020400000 Outros Transferencia de Recursos do FNDE 5.000,00
024900000 OUTRAS TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE 200.000,00
029800021 Transfêrencia de Convênio do PETE Programa Estadual Transp Escola 600.000,00
029802000 Transferências de Convênios destinados a Prorgamas da Educação - União 600.000,00

Total da Unidade 31.546.500,00

10 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINSÓrgão:

Unidade: 03.10.00 GABINETE DO PREFEITO

001000000 Recursos Próprios 1.141.900,00
Total da Unidade 1.141.900,00

Unidade: 04.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

001000000 Recursos Próprios 2.877.800,00
007000000 Recursos de Alienação de Bens 40.000,00

Total da Unidade 2.917.800,00

Unidade: 06.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

001000000 Recursos Próprios 853.900,00

Página 1 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2021

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

10 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINSÓrgão:

Unidade: 06.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

001000000 Recursos Próprios 853.900,00
200000000 Transferências de Convênios da União 850.000,00
300000000 Transferências de Convênios do Estado 100.000,00

Total da Unidade 1.803.900,00

Unidade: 07.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

001000000 Recursos Próprios 3.651.200,00
Total da Unidade 3.651.200,00

Unidade: 10.10.00 SECRETARIA MUN.DE  ESPORTE, TURISMO, CULTURA E JUVENTUDE

001000000 Recursos Próprios 1.248.500,00
200000000 Transferências de Convênios da União 1.500.000,00
300000000 Transferências de Convênios do Estado 330.000,00

Total da Unidade 3.078.500,00

Unidade: 11.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO

001000000 Recursos Próprios 662.500,00
079802000 Transferencias de Convenios destinados a Prog. de Assistencia Social 650.000,00

Total da Unidade 1.312.500,00

Unidade: 14.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

001000000 Recursos Próprios 4.322.000,00
008000000 CIDE 200.000,00
200000000 Transferências de Convênios da União 2.200.000,00

Total da Unidade 6.722.000,00

Unidade: 16.10.00 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

001000000 Recursos Próprios 2.622.000,00
200000000 Transferências de Convênios da União 1.900.000,00

Página 2 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2021

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

10 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINSÓrgão:

Unidade: 16.10.00 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

Total da Unidade 4.522.000,00

Unidade: 99.10.00 RESERVA DE CONTIGENCIA

001000000 Recursos Próprios 600.000,00
Total da Unidade 600.000,00

11 CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINSÓrgão:

Unidade: 01.11.00 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS

001000000 Recursos Próprios 2.300.000,00
Total da Unidade 2.300.000,00

13 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALÓrgão:

Unidade: 20.13.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

001000000 Recursos Próprios 1.342.000,00
070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUAS 1.443.000,00

Total da Unidade 2.785.000,00

14 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEÓrgão:

Unidade: 18.14.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

004000000 ASPS 8.359.700,00
040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos de650.000,00
040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da Saúde12.200.000,00
044100000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - Assistencia Farmacêutica 150.000,00
044200000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - HPP 146.000,00
044300000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - Insulino 20.000,00
044400000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - Saúde Mental 262.000,00
049802000 Transferência de Convênios com a União - Saúde 231.000,00

Total da Unidade 22.018.700,00

Página 3 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Especificação Valores

Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade
2021

Exercício

R$Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

15 SEMUSA - SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE ARAGUATINSÓrgão:

Unidade: 21.15.00 SEMUSA - SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO

501000000 Recursos Próprios - Adm. Indireta 3.600.000,00
Total da Unidade 3.600.000,00

16 INSTITUTO DE PREV. SERV. PUB. DO MUNIC. ARAGUATINSÓrgão:

Unidade: 23.16.00 INSTITUTO DE PREV. SERV. PUB. DO MUNIC. ARAGUATINS

005000000 RPPS 10.000.000,00
Total da Unidade 10.000.000,00

Ordinários
Vinculados

Total

Total 98.000.000,00

50.133.000,00
47.867.000,00
98.000.000,00

Total Geral:

Página 4 de 4Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO08

Unidade Orçamentária: 09.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUnidade Executora: 09.10.00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 12.122.0001.2.001

002000000 MDEFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 100.000,003.1.90.04 0,00100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 150.000,003.1.90.11 0,00150.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 100.000,003.1.90.13 0,00100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 60.000,003.1.90.92 0,0060.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 60.000,003.1.91.13 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 470.000,00

Total da funcional programática: 470.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 12.122.0001.2.002

002000000 MDEFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 21.000,003.3.90.14 0,0021.000,00
AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES Fiscal 83.000,003.3.90.18 0,0083.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 4.000,003.3.90.33 0,004.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 40.000,003.3.90.35 0,0040.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 22.000,003.3.90.36 0,0022.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 51.000,003.3.90.39 0,0051.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 81.000,003.3.90.92 0,0081.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 407.000,00

Total da funcional programática: 407.000,00

MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO INFANTIL-PRÉ ESCOLAFuncional: 12.306.0006.2.040

001000020 Recursos Próprios - EducaçãoFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

020200000 Transferências Diretas do FNDE - PNAEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 72.000,003.3.90.30 0,0072.000,00

Total da fonte de recursos: 72.000,00

Total da funcional programática: 77.000,00

MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.306.0006.2.043

001000020 Recursos Próprios - EducaçãoFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00

Página 1 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.306.0006.2.043

001000020 Recursos Próprios - EducaçãoFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 30.000,00

020200000 Transferências Diretas do FNDE - PNAEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 360.000,003.3.90.30 0,00360.000,00

Total da fonte de recursos: 360.000,00

024900000 OUTRAS TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDEFonte de Recursos:
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 40.000,003.3.90.92 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 430.000,00

MANTER MERENDA ESCOLAR A ALUNOS DO ENSINO INFANTIL-CRECHEFuncional: 12.306.0006.2.044

001000020 Recursos Próprios - EducaçãoFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

020200000 Transferências Diretas do FNDE - PNAEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 46.000,003.3.90.30 0,0046.000,00

Total da fonte de recursos: 46.000,00

024900000 OUTRAS TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 150.000,003.3.90.30 0,00150.000,00

Total da fonte de recursos: 150.000,00

Total da funcional programática: 226.000,00

MANTER MERENDA ESCOLAR DO EJA - ENSINO DE JOVENS E ADULTOSFuncional: 12.306.0006.2.045

001000020 Recursos Próprios - EducaçãoFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

020200000 Transferências Diretas do FNDE - PNAEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 22.000,003.3.90.30 0,0022.000,00

Total da fonte de recursos: 22.000,00

Total da funcional programática: 37.000,00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARESFuncional: 12.361.0006.1.011

002000000 MDEFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

029802000 Transferências de Convênios destinados a Prorgamas da Educação - UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Página 2 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARESFuncional: 12.361.0006.1.011

Total da funcional programática: 120.000,00

MANUTENÇÃO DO QSE - QUOTA SALARIO EDUCAÇÃOFuncional: 12.361.0006.2.046

020000000 Transferências do Salário EducaçãoFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 160.000,003.3.90.30 0,00160.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Fiscal 15.000,003.3.90.32 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 216.000,003.3.90.39 0,00216.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 76.000,003.3.90.92 0,0076.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 236.000,004.4.90.51 0,00236.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 768.000,00

Total da funcional programática: 768.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ATLETA NA ESCOLAFuncional: 12.361.0006.2.047

002000000 MDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Fiscal 5.000,003.3.90.32 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA ESCOLA SUSTENTAVELFuncional: 12.361.0006.2.048

002000000 MDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

CAPACITAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃOFuncional: 12.361.0006.2.049

002000000 MDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 30.000,00

Página 3 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0006.2.050

002000000 MDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 200.000,003.3.90.92 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 282.000,00

020300000 Transferências Diretas do FNDE - PNATEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 75.000,003.3.90.30 0,0075.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 264.000,003.3.90.39 0,00264.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 14.000,003.3.90.92 0,0014.000,00

Total da fonte de recursos: 355.000,00

029800021 Transfêrencia de Convênio do PETE Programa Estadual Transp EscolaFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 70.000,003.3.90.92 0,0070.000,00

Total da fonte de recursos: 370.000,00

Total da funcional programática: 1.007.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0006.2.052

002000000 MDEFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 500.000,003.1.90.11 0,00500.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 100.000,003.1.90.13 0,00100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 10.000,003.1.90.92 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 200.000,003.1.91.13 0,00200.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 4.000,003.3.90.14 0,004.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 12.000,003.3.90.30 0,0012.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Fiscal 1.000,003.3.90.32 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 12.000,003.3.90.39 0,0012.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 11.000,003.3.90.92 0,0011.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 13.000,004.4.90.52 0,0013.000,00

Total da fonte de recursos: 873.000,00

024900000 OUTRAS TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDEFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

Total da funcional programática: 883.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0006.2.064

Página 4 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% - ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0006.2.064

002000000 MDEFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 500.000,003.1.90.04 0,00500.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.500.000,003.1.90.11 0,002.500.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 260.000,003.1.90.13 0,00260.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 200.000,003.1.90.92 0,00200.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 300.000,003.1.91.13 0,00300.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 56.000,003.1.91.92 0,0056.000,00

Total da fonte de recursos: 3.816.000,00

003040361 FUNDEB 40% - Ensino FundamentalFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 1.000.000,003.1.90.04 0,001.000.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.500.000,003.1.90.11 0,001.500.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 60.000,003.1.90.13 0,0060.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 240.000,003.1.90.92 0,00240.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 150.000,003.1.91.13 0,00150.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 40.000,003.3.90.36 0,0040.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.000.000,003.3.90.39 0,001.000.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 700.000,003.3.90.92 0,00700.000,00

Total da fonte de recursos: 4.990.000,00

Total da funcional programática: 8.806.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% - ENSINO FUNDAMENTALFuncional: 12.361.0006.2.065

003060361 FUNDEB 60% - Ensino FundamentalFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 1.200.000,003.1.90.04 0,001.200.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 10.893.000,003.1.90.11 0,0010.893.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 300.000,003.1.90.13 0,00300.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.800.000,003.1.90.92 0,001.800.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 1.800.000,003.1.91.13 0,001.800.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 250.000,003.1.91.92 0,00250.000,00

Total da fonte de recursos: 16.243.000,00

Total da funcional programática: 16.243.000,00

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTILFuncional: 12.365.0006.1.013

002000000 MDEFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 30.000,004.4.90.51 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

029802000 Transferências de Convênios destinados a Prorgamas da Educação - UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 500.000,004.4.90.51 0,00500.000,00

Total da fonte de recursos: 500.000,00

Página 5 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTILFuncional: 12.365.0006.1.013

Total da funcional programática: 530.000,00

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO INFANTILFuncional: 12.365.0006.2.051

002000000 MDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 250.000,003.3.90.39 0,00250.000,00

Total da fonte de recursos: 270.000,00

029800021 Transfêrencia de Convênio do PETE Programa Estadual Transp EscolaFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 150.000,003.3.90.30 0,00150.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 80.000,003.3.90.39 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 230.000,00

Total da funcional programática: 500.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTILFuncional: 12.365.0006.2.056

002000000 MDEFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 20.000,003.1.90.04 0,0020.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 40.000,003.1.90.11 0,0040.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 5.000,003.1.90.13 0,005.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 5.000,003.1.90.92 0,005.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Fiscal 10.000,003.3.90.32 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 20.000,003.3.90.92 0,0020.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 165.000,00

002085000 MDE - REMUNERÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRASFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 8.500,004.4.90.51 0,008.500,00

Total da fonte de recursos: 8.500,00

Total da funcional programática: 173.500,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% ENSINO INFANTILFuncional: 12.365.0006.2.066

003040365 FUNDEB 40% - Ensino Infantil (pré-escola)Fonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Fiscal 2.000,003.3.90.32 0,002.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00

Página 6 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 40% ENSINO INFANTILFuncional: 12.365.0006.2.066

003040365 FUNDEB 40% - Ensino Infantil (pré-escola)Fonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 54.000,00

Total da funcional programática: 54.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDEB 60% ENSINO INFANTILFuncional: 12.365.0006.2.067

003060365 FUNDEB 60% - Ensino Infantil (pré-escola)Fonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 150.000,003.1.90.04 0,00150.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 500.000,003.1.90.11 0,00500.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 50.000,003.1.91.13 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 720.000,00

Total da funcional programática: 720.000,00

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTILFuncional: 12.365.0401.2.056

020400000 Outros Transferencia de Recursos do FNDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

Total da funcional programática: 5.000,00

Total da unidade executora: 31.546.500,00

Total da unidade orçamentária: 31.546.500,00

Total do Órgão: 31.546.500,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS10

Unidade Orçamentária: 03.10.00 GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITOUnidade Executora: 03.10.00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 04.122.0001.2.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 600.000,003.1.90.11 0,00600.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 137.900,003.1.90.13 0,00137.900,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 100.000,003.1.90.92 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 21.000,003.1.91.13 0,0021.000,00

Total da fonte de recursos: 858.900,00

Total da funcional programática: 858.900,00

Página 7 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 04.122.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 70.000,003.3.90.14 0,0070.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 58.000,003.3.90.39 0,0058.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 14.000,003.3.90.92 0,0014.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Fiscal 5.000,003.3.90.93 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 161.000,00

Total da funcional programática: 161.000,00

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE INTERNOFuncional: 04.124.0001.2.039

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 80.000,003.1.90.11 0,0080.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 3.000,003.1.90.92 0,003.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 1.000,003.3.90.33 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 122.000,00

Total da funcional programática: 122.000,00

Total da unidade executora: 1.141.900,00

Total da unidade orçamentária: 1.141.900,00

Unidade Orçamentária: 04.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUnidade Executora: 04.10.00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 04.122.0001.2.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 100.000,003.1.90.04 0,00100.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.200.000,003.1.90.11 0,001.200.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 72.000,003.1.90.13 0,0072.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 56.700,003.1.90.92 0,0056.700,00
INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS Fiscal 5.000,003.1.90.94 0,005.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 166.000,003.1.91.13 0,00166.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 33.000,003.1.91.92 0,0033.000,00

Página 8 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 04.122.0001.2.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 1.632.700,00

Total da funcional programática: 1.632.700,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 04.122.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 18.000,003.3.90.14 0,0018.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 27.000,003.3.90.30 0,0027.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33 0,005.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 15.000,003.3.90.35 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 45.000,003.3.90.36 0,0045.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 351.500,003.3.90.39 0,00351.500,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 226.000,003.3.90.92 0,00226.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 6.000,004.4.90.52 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 693.500,00

007000000 Recursos de Alienação de BensFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 40.000,004.4.90.52 0,0040.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 733.500,00

Execução das Emendas Impositivas dos VereadoresFuncional: 04.122.0001.2.003

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 52.000,003.3.90.30 0,0052.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 10.000,003.3.90.33 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 60.000,004.4.90.51 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 172.000,00

Total da funcional programática: 172.000,00

CONTRIBUIÇÃO PARA ATM/CNMFuncional: 04.122.0001.2.006

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRIBUIÇÕES Fiscal 95.000,003.3.50.41 0,0095.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 6.000,003.3.90.92 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 101.000,00

Total da funcional programática: 101.000,00

MANUT. DAS RECEPÇÕES E FESTIVIDADES CÍVICAS E COMEMORATIVASFuncional: 04.122.0001.2.013

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

Página 9 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUT. DAS RECEPÇÕES E FESTIVIDADES CÍVICAS E COMEMORATIVASFuncional: 04.122.0001.2.013

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 45.000,003.3.90.36 0,0045.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 55.000,00

Total da funcional programática: 55.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO GERALFuncional: 04.122.0001.2.014

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITARFuncional: 04.181.0001.2.024

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 20.000,003.1.90.11 0,0020.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 4.600,003.3.90.14 0,004.600,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 500,003.3.90.30 0,00500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 500,003.3.90.33 0,00500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 500,003.3.90.36 0,00500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 500,003.3.90.92 0,00500,00

Total da fonte de recursos: 28.600,00

Total da funcional programática: 28.600,00

CONTRIBUIÇÃO AO PASEPFuncional: 08.271.0003.9.004

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 100.000,003.3.90.47 0,00100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 15.000,003.3.90.92 0,0015.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 60.000,004.6.90.71 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 175.000,00

Total da funcional programática: 175.000,00

Total da unidade executora: 2.917.800,00

Total da unidade orçamentária: 2.917.800,00

Unidade Orçamentária: 06.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTOUnidade Executora: 06.10.00

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA RURALFuncional: 17.606.0004.1.007

Página 10 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA RURALFuncional: 17.606.0004.1.007

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 210.000,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 20.122.0001.2.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 10.000,003.1.90.04 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 147.000,003.1.90.11 0,00147.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 3.800,003.1.90.13 0,003.800,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 25.000,003.1.90.92 0,0025.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 15.000,003.1.91.13 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 200.800,00

Total da funcional programática: 200.800,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 20.122.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 800,003.3.90.14 0,00800,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 71.000,003.3.90.30 0,0071.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 7.000,003.3.90.36 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 52.300,003.3.90.39 0,0052.300,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 5.000,003.3.90.92 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 4.000,004.4.90.52 0,004.000,00

Total da fonte de recursos: 142.100,00

Total da funcional programática: 142.100,00

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ESCOAMENTO DA PRODUÇÃO RURALFuncional: 20.605.0004.1.003

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 200.000,004.4.90.52 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 205.000,00

Página 11 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

REFORMA E AMPLIAÇÃO DA FEIRA MUNICIPALFuncional: 20.605.0004.1.006

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 250.000,00

Total da funcional programática: 260.000,00

MANTER O SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIMFuncional: 20.605.0004.2.016

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 15.000,003.1.90.04 0,0015.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 15.000,003.1.90.11 0,0015.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 5.000,003.1.90.13 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 61.000,00

Total da funcional programática: 61.000,00

CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS RURAISFuncional: 20.606.0004.1.005

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

300000000 Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 310.000,00

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIOFuncional: 20.606.0004.2.015

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 30.000,003.1.90.04 0,0030.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 100.000,003.1.90.11 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 120.000,003.3.90.30 0,00120.000,00

Página 12 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DE ESTRADAS RURAIS DO MUNICÍPIOFuncional: 20.606.0004.2.015

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 340.000,00

Total da funcional programática: 340.000,00

APOIO AO SINDICATO RURAL DE ARAGUATINSFuncional: 20.606.0004.2.032

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRIBUIÇÕES Fiscal 20.000,003.3.50.41 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

Total da funcional programática: 20.000,00

APOIO A PROJETOS DA AGRICULTURA FAMILIARFuncional: 20.606.0004.2.033

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 8.000,003.3.90.36 0,008.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 31.000,003.3.90.39 0,0031.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 6.000,004.4.90.52 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 55.000,00

Total da funcional programática: 55.000,00

Total da unidade executora: 1.803.900,00

Total da unidade orçamentária: 1.803.900,00

Unidade Orçamentária: 07.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇASUnidade Executora: 07.10.00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 04.123.0001.2.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 7.000,003.1.90.04 0,007.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 361.000,003.1.90.11 0,00361.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 19.000,003.1.90.13 0,0019.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 64.000,003.1.90.92 0,0064.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 21.000,003.1.91.13 0,0021.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 1.500,003.1.91.92 0,001.500,00

Total da fonte de recursos: 473.500,00

Total da funcional programática: 473.500,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 04.123.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.700,003.3.90.14 0,002.700,00

Página 13 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 04.123.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 3.000,003.3.90.33 0,003.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 177.000,003.3.90.35 0,00177.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 248.000,003.3.90.39 0,00248.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 50.000,003.3.90.92 0,0050.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 512.700,00

Total da funcional programática: 512.700,00

CUMPRIMENTO DE PRECATÓRIOS E SENTENÇAS JUDICIAISFuncional: 28.123.0005.9.007

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 300.000,003.1.90.91 0,00300.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 40.000,003.2.90.21 0,0040.000,00
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 15.000,003.2.90.22 0,0015.000,00
SENTENÇAS JUDICIAIS Fiscal 500.000,003.3.90.91 0,00500.000,00

Total da fonte de recursos: 855.000,00

Total da funcional programática: 855.000,00

AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA PACTUADA COM INSS/FUNPREVFuncional: 28.123.0005.9.008

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 10.000,003.2.90.21 0,0010.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 300.000,004.6.90.71 0,00300.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 1.500.000,004.6.91.71 0,001.500.000,00

Total da fonte de recursos: 1.810.000,00

Total da funcional programática: 1.810.000,00

Total da unidade executora: 3.651.200,00

Total da unidade orçamentária: 3.651.200,00

Unidade Orçamentária: 10.10.00 SECRETARIA MUN.DE  ESPORTE, TURISMO, CULTURA E JUVENTUDE
SECRETARIA MUN.DE  ESPORTE, TURISMO, CULTURA E JUVENTUDEUnidade Executora: 10.10.00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS E APOIO À ATIVIDADE CULTURALFuncional: 13.392.0009.2.059

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 30.000,003.3.90.36 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 235.000,00

300000000 Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:

Página 14 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

REALIZAÇÃO DE EVENTOS E APOIO À ATIVIDADE CULTURALFuncional: 13.392.0009.2.059

300000000 Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 30.000,00

Total da funcional programática: 265.000,00

REVITALIZAÇÃO DO CAIS DO PORTOFuncional: 23.695.0008.1.019

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 700.000,004.4.90.51 0,00700.000,00

Total da fonte de recursos: 700.000,00

Total da funcional programática: 710.000,00

REALIZAÇÃO DA TEMPORADA DE PRAIASFuncional: 23.695.0008.2.092

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 72.000,003.3.90.36 0,0072.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 300.000,003.3.90.39 0,00300.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 2.000,003.3.90.92 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 386.000,00

300000000 Transferências de Convênios do EstadoFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 300.000,003.3.90.39 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 686.000,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 27.122.0001.2.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 50.000,003.1.90.04 0,0050.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 93.000,003.1.90.11 0,0093.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 44.000,003.1.90.13 0,0044.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 40.000,003.1.90.92 0,0040.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 15.000,003.1.91.13 0,0015.000,00

Total da fonte de recursos: 242.000,00

Total da funcional programática: 242.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 27.122.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

Página 15 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 27.122.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 1.500,003.3.90.30 0,001.500,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 25.000,003.3.90.36 0,0025.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 5.000,003.3.90.92 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 70.500,00

Total da funcional programática: 70.500,00

PROMOÇÃO DO TURISMO SUSTENTÁVELFuncional: 27.695.0008.2.093

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 30.000,003.3.90.36 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 5.000,003.3.90.92 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 82.000,00

Total da funcional programática: 82.000,00

REFORMAS E ADEQUAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVASFuncional: 27.812.0007.1.012

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 300.000,004.4.90.51 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 310.000,00

CONSTRUÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVASFuncional: 27.812.0007.1.016

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 300.000,004.4.90.51 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 310.000,00

Página 16 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COLETIVO PARA TRANSPORTE DE DESPORTISTASFuncional: 27.812.0007.1.055

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 200.000,004.4.90.52 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES ESPORTIVASFuncional: 27.812.0007.2.005

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 14.000,003.3.90.30 0,0014.000,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRASFiscal 30.000,003.3.90.31 0,0030.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Fiscal 7.000,003.3.90.32 0,007.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 58.000,003.3.90.36 0,0058.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 114.000,00

Total da funcional programática: 114.000,00

APOIO AO DESPORTOFuncional: 27.812.0007.2.063

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRASFiscal 5.000,003.3.90.31 0,005.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 3.000,003.3.90.33 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 51.000,003.3.90.36 0,0051.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.48 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 89.000,00

Total da funcional programática: 89.000,00

Total da unidade executora: 3.078.500,00

Total da unidade orçamentária: 3.078.500,00

Unidade Orçamentária: 11.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HABITAÇÃOUnidade Executora: 11.10.00

MANUTENÇÃO DA FOLHA DE PAGAMENTO E ENCARGOS SOCIAISFuncional: 08.122.0001.2.145

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 40.000,003.1.90.04 0,0040.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 200.000,003.1.90.11 0,00200.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 19.000,003.1.90.13 0,0019.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 50.000,003.1.90.92 0,0050.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 50.000,003.1.91.13 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 359.000,00

Total da funcional programática: 359.000,00

Página 17 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELARFuncional: 08.243.0025.2.133

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 5.000,003.1.90.04 0,005.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 130.000,003.1.90.11 0,00130.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 15.000,003.1.90.92 0,0015.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 5.000,003.1.91.92 0,005.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 1.000,003.3.90.33 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 5.000,003.3.90.92 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 205.000,00

Total da funcional programática: 205.000,00

CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA O CRASFuncional: 08.244.0025.1.051

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

079802000 Transferencias de Convenios destinados a Prog. de Assistencia SocialFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 205.000,00

CONSTRUÇÃO DO CENTRO PÚBLICO DE CONVIVÊNCIAFuncional: 08.244.0025.1.052

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

079802000 Transferencias de Convenios destinados a Prog. de Assistencia SocialFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 55.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INCLUSÃO PRODUTIVAFuncional: 08.244.0025.2.139

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 9.000,003.3.90.30 0,009.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 29.000,00

Página 18 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INCLUSÃO PRODUTIVAFuncional: 08.244.0025.2.139

Total da funcional programática: 29.000,00

MANTER UNIDADE DE ACOLHIMENTO A CRIANÇASFuncional: 08.244.0025.2.140

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 500,004.4.90.52 0,00500,00

Total da fonte de recursos: 25.500,00

Total da funcional programática: 25.500,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INCLUSÃO PRODUTIVAFuncional: 08.244.0025.2.141

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 9.000,003.3.90.36 0,009.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 29.000,00

Total da funcional programática: 29.000,00

CONSTRUÇÃO DE PREDIO PARA O CREASFuncional: 08.244.0026.1.053

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

079802000 Transferencias de Convenios destinados a Prog. de Assistencia SocialFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 400.000,004.4.90.51 0,00400.000,00

Total da fonte de recursos: 400.000,00

Total da funcional programática: 405.000,00

Total da unidade executora: 1.312.500,00

Total da unidade orçamentária: 1.312.500,00

Unidade Orçamentária: 14.10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURAUnidade Executora: 14.10.00

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINSFuncional: 15.451.0011.1.018

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 130.000,004.4.90.51 0,00130.000,00

Total da fonte de recursos: 130.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 300.000,004.4.90.51 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Página 19 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINSFuncional: 15.451.0011.1.018

Total da funcional programática: 430.000,00

CONSTRUÇÃO DE PONTES E MATA BURROS NAS ESTRADAS VICINAISFuncional: 15.451.0011.1.023

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 400.000,004.4.90.51 0,00400.000,00

Total da fonte de recursos: 400.000,00

Total da funcional programática: 420.000,00

PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E AVENIDAS MUNICIPAISFuncional: 15.451.0011.1.024

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 500.000,004.4.90.51 0,00500.000,00

Total da fonte de recursos: 500.000,00

Total da funcional programática: 550.000,00

IMPLANT.DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO E QUEBRA MOLASFuncional: 15.451.0011.1.027

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 50.000,00

MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOSFuncional: 15.451.0011.2.068

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 45.000,003.3.90.30 0,0045.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 70.000,004.4.90.51 0,0070.000,00

Total da fonte de recursos: 135.000,00

Total da funcional programática: 135.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURAFuncional: 15.451.0011.2.069

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 60.000,003.1.90.04 0,0060.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 600.000,003.1.90.11 0,00600.000,00

Página 20 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INFRA-ESTRUTURAFuncional: 15.451.0011.2.069

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 95.000,003.1.90.13 0,0095.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 105.000,003.1.90.92 0,00105.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 60.000,003.1.91.13 0,0060.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 50.000,003.3.90.36 0,0050.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 810.000,003.3.90.39 0,00810.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 60.000,003.3.90.92 0,0060.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 1.896.000,00

008000000 CIDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 1.996.000,00

MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DO MUNICÍPIOFuncional: 15.451.0011.2.075

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 105.000,003.3.90.30 0,00105.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 50.000,003.3.90.36 0,0050.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 140.000,003.3.90.39 0,00140.000,00

Total da fonte de recursos: 295.000,00

Total da funcional programática: 295.000,00

MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITOFuncional: 15.451.0011.2.122

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 5.000,003.1.90.04 0,005.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 35.000,003.1.90.11 0,0035.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 6.000,003.1.90.13 0,006.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 4.000,003.1.90.92 0,004.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 16.000,003.3.90.30 0,0016.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 1.000,003.3.90.33 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 30.000,003.3.90.36 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 121.000,00

Página 21 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRÂNSITOFuncional: 15.451.0011.2.122

Total da funcional programática: 121.000,00

MANUTENÇÃO DA OPERAÇÃO TAPA BURACO DAS VIAS PÚBLICASFuncional: 15.452.0011.2.073

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 271.000,003.3.90.39 0,00271.000,00

Total da fonte de recursos: 306.000,00

Total da funcional programática: 306.000,00

CONST.DE MEIO-FIO, PASSARELAS, SARGETAS E REDE DE DRENAGEMFuncional: 17.512.0011.1.022

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 300.000,004.4.90.51 0,00300.000,00

Total da fonte de recursos: 300.000,00

Total da funcional programática: 310.000,00

MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICAFuncional: 25.752.0011.2.074

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 360.000,003.3.90.30 0,00360.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 724.000,003.3.90.39 0,00724.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 60.000,003.3.90.92 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 1.149.000,00

Total da funcional programática: 1.149.000,00

ABERTURA, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISFuncional: 26.606.0011.1.025

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 80.000,003.3.90.30 0,0080.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 160.000,00

008000000 CIDEFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:

Página 22 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

ABERTURA, AMPLIAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAISFuncional: 26.606.0011.1.025

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 700.000,004.4.90.51 0,00700.000,00

Total da fonte de recursos: 700.000,00

Total da funcional programática: 960.000,00

Total da unidade executora: 6.722.000,00

Total da unidade orçamentária: 6.722.000,00

Unidade Orçamentária: 16.10.00 SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO
SECRETARIA MUN DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUnidade Executora: 16.10.00

CONSTRUÇÃO DE MSD - MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARESFuncional: 17.512.0012.1.035

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 210.000,00

AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUAFuncional: 17.512.0013.1.030

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 3.000,004.4.90.51 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 3.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 200.000,004.4.90.51 0,00200.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 203.000,00

CONSTRUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM PLUVIALFuncional: 17.512.0013.1.032

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 1.000.000,004.4.90.51 0,001.000.000,00

Total da fonte de recursos: 1.000.000,00

Total da funcional programática: 1.020.000,00

CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTOFuncional: 17.512.0013.1.034

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

Página 23 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

CONSTRUÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTOFuncional: 17.512.0013.1.034

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 5.000,004.4.90.51 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 5.000,00

200000000 Transferências de Convênios da UniãoFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 500.000,004.4.90.51 0,00500.000,00

Total da fonte de recursos: 500.000,00

Total da funcional programática: 505.000,00

GESTÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO AMBIENTALFuncional: 17.512.0611.2.081

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 22.000,003.3.90.39 0,0022.000,00

Total da fonte de recursos: 67.000,00

Total da funcional programática: 67.000,00

MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEFuncional: 18.122.0012.2.077

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 40.000,003.3.90.30 0,0040.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 5.000,003.3.90.33 0,005.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 15.000,003.3.90.35 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 110.000,00

Total da funcional programática: 110.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTEFuncional: 18.122.0012.2.078

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 500,003.3.90.14 0,00500,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 500,003.3.90.33 0,00500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 13.000,00

Total da funcional programática: 13.000,00

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTEFuncional: 18.122.0012.2.079

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 66.000,003.1.90.04 0,0066.000,00

Página 24 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTEFuncional: 18.122.0012.2.079

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 200.000,003.1.90.11 0,00200.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 41.000,003.1.90.13 0,0041.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 45.000,003.1.90.92 0,0045.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 22.000,003.1.91.13 0,0022.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 3.000,003.3.90.30 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 406.000,00

Total da funcional programática: 406.000,00

CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO DE MULTIPLICADORES AMBIENTAISFuncional: 18.541.0012.2.082

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 5.000,003.3.90.35 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 2.000,003.3.90.39 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 11.000,00

Total da funcional programática: 11.000,00

IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DA BRIGADA DE COMBATE AO FOGOFuncional: 18.541.0012.2.083

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 3.000,003.3.90.33 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 28.000,00

Total da funcional programática: 28.000,00

IMPLANTAÇÃO/MANUTENÇÃO DO VIVEIRO DE MUDASFuncional: 18.541.0012.2.084

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 6.000,003.3.90.36 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 7.000,003.3.90.39 0,007.000,00

Total da fonte de recursos: 33.000,00

Total da funcional programática: 33.000,00

Página 25 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIOFuncional: 18.542.0012.2.087

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 35.000,003.3.90.30 0,0035.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 11.000,003.3.90.36 0,0011.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 11.000,003.3.90.39 0,0011.000,00

Total da fonte de recursos: 57.000,00

Total da funcional programática: 57.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA, PRAÇAS E JARDINSFuncional: 18.542.0012.2.088

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 40.000,003.1.90.04 0,0040.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 40.000,003.1.90.11 0,0040.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 11.000,003.1.90.13 0,0011.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 10.000,003.1.90.92 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 30.000,003.1.91.13 0,0030.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 30.000,003.3.90.30 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.578.000,003.3.90.39 0,001.578.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 100.000,003.3.90.92 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 1.859.000,00

Total da funcional programática: 1.859.000,00

Total da unidade executora: 4.522.000,00

Total da unidade orçamentária: 4.522.000,00

Unidade Orçamentária: 99.10.00 RESERVA DE CONTIGENCIA
RESERVA DE CONTIGENCIAUnidade Executora: 99.10.00

RESERVA DE CONTINGÊNCIAFuncional: 99.999.9999.9.999

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal 600.000,009.9.99.99 0,00600.000,00

Total da fonte de recursos: 600.000,00

Total da funcional programática: 600.000,00

Total da unidade executora: 600.000,00

Total da unidade orçamentária: 600.000,00

Total do Órgão: 25.749.800,00

Poder:
Órgão:

LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS11

Unidade Orçamentária: 01.11.00 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINS
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUATINSUnidade Executora: 01.11.00

Página 26 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARAFuncional: 01.031.0001.1.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 70.000,004.4.90.51 0,0070.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 30.000,004.4.90.52 0,0030.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

Total da funcional programática: 100.000,00

MANUTENÇÃO DA CODAPFuncional: 01.031.0001.2.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 180.000,003.3.90.39 0,00180.000,00

Total da fonte de recursos: 200.000,00

Total da funcional programática: 200.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 01.031.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 220.000,003.1.90.13 0,00220.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 5.000,003.1.91.13 0,005.000,00
JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 1.000,003.2.90.21 0,001.000,00
CONTRIBUIÇÕES Fiscal 16.000,003.3.50.41 0,0016.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 90.000,003.3.90.14 0,0090.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 10.000,003.3.90.33 0,0010.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 50.000,003.3.90.35 0,0050.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 50.000,003.3.90.36 0,0050.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 200.000,003.3.90.39 0,00200.000,00
AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO Fiscal 15.000,003.3.90.46 0,0015.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 1.000,003.3.90.47 0,001.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 5.000,003.3.90.92 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 733.000,00

Total da funcional programática: 733.000,00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 01.031.0001.2.003

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR Fiscal 1.000,003.1.90.03 0,001.000,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 60.000,003.1.90.04 0,0060.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 1.132.000,003.1.90.11 0,001.132.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 60.000,003.1.90.13 0,0060.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 4.000,003.1.90.92 0,004.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00

Página 27 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 01.031.0001.2.003

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
Total da fonte de recursos: 1.267.000,00

Total da funcional programática: 1.267.000,00

Total da unidade executora: 2.300.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.300.000,00

Total do Órgão: 2.300.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL13

Unidade Orçamentária: 20.13.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIALUnidade Executora: 20.13.00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 08.122.0001.2.001

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 50.000,003.1.90.04 0,0050.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 500.000,003.1.90.11 0,00500.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 100.000,003.1.90.13 0,00100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 100.000,003.1.90.92 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 100.000,003.1.91.13 0,00100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 50.000,003.1.91.92 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 900.000,00

Total da funcional programática: 900.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS GERAISFuncional: 08.122.0001.2.002

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 25.000,003.3.90.14 0,0025.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 10.000,003.3.90.33 0,0010.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Seguridade Social 55.000,003.3.90.35 0,0055.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 21.000,003.3.90.36 0,0021.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 80.000,003.3.90.39 0,0080.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.48 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 30.000,003.3.90.92 0,0030.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Seguridade Social 5.000,003.3.90.93 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 251.000,00

Total da funcional programática: 251.000,00

MANTER EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUASFuncional: 08.244.0024.2.131

Página 28 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANTER EDUCAÇÃO PERMANENTE DO SUASFuncional: 08.244.0024.2.131

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 13.000,00

Total da funcional programática: 13.000,00

MANTER FORTALECIMENTO DE CONTROLE SOCIAL - CMASFuncional: 08.244.0024.2.132

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 25.000,00

MANTER VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIALFuncional: 08.244.0024.2.134

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 13.000,00

Total da funcional programática: 13.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -SERV. DE CONVIVÊNCIA  E FORT DE VÍNCULOS - SCFV.Funcional: 08.244.0025.2.130

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 40.000,003.1.90.04 0,0040.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 200.000,003.1.90.11 0,00200.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 42.000,003.1.90.92 0,0042.000,00

Página 29 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA -SERV. DE CONVIVÊNCIA  E FORT DE VÍNCULOS - SCFV.Funcional: 08.244.0025.2.130

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 30.000,003.1.91.13 0,0030.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 8.000,003.1.91.92 0,008.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 28.000,003.3.90.30 0,0028.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 399.000,00

Total da funcional programática: 399.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PROGRAMA DO CRASFuncional: 08.244.0025.2.136

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 50.000,003.1.90.11 0,0050.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 32.000,003.3.90.30 0,0032.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 92.000,00

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 115.000,003.1.90.04 0,00115.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 120.000,003.1.90.11 0,00120.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.1.90.92 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 5.000,003.1.91.92 0,005.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 8.000,003.3.90.39 0,008.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 80.000,004.4.90.52 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 380.000,00

Total da funcional programática: 472.000,00

MANUT.DO IGD-INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PBFFuncional: 08.244.0025.2.137

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 25.000,003.1.90.04 0,0025.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 70.000,003.1.90.11 0,0070.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 4.000,003.1.90.13 0,004.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.1.90.92 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 8.000,003.1.91.13 0,008.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 2.000,003.1.91.92 0,002.000,00

Página 30 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUT.DO IGD-INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PBFFuncional: 08.244.0025.2.137

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 5.000,003.3.90.14 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 3.000,003.3.90.33 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 4.000,003.3.90.92 0,004.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 80.000,004.4.90.52 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 251.000,00

Total da funcional programática: 251.000,00

MANUT.DO IGD-ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SUASFuncional: 08.244.0025.2.138

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 6.000,003.3.90.14 0,006.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 6.000,003.3.90.33 0,006.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 8.000,003.3.90.36 0,008.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 8.000,003.3.90.39 0,008.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 35.000,00

Total da funcional programática: 35.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PROGRAMA CREAS.Funcional: 08.244.0026.2.140

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 15.000,003.1.90.04 0,0015.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 180.000,003.1.90.11 0,00180.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 10.000,003.1.90.13 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.1.90.92 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 20.000,003.1.91.13 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 5.000,003.1.91.92 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 25.000,003.3.90.30 0,0025.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 298.000,00

Total da funcional programática: 298.000,00

MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAISFuncional: 08.244.0027.2.142

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:

Página 31 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DOS BENEFICIOS EVENTUAISFuncional: 08.244.0027.2.142

001000000 Recursos PrópriosFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 40.000,003.3.90.32 0,0040.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.48 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 63.000,00

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 50.000,003.3.90.32 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 113.000,00

PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - BPC ESCOLA.Funcional: 08.244.0027.2.143

070000000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Assistência Social - SUASFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 3.000,003.3.90.30 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 2.000,004.4.90.52 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 15.000,00

Total da funcional programática: 15.000,00

Total da unidade executora: 2.785.000,00

Total da unidade orçamentária: 2.785.000,00

Total do Órgão: 2.785.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE14

Unidade Orçamentária: 18.14.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDEUnidade Executora: 18.14.00

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 10.122.0001.2.001

004000000 ASPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 200.000,003.1.90.04 0,00200.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 500.000,003.1.90.11 0,00500.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 80.000,003.1.90.13 0,0080.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 200.000,003.1.90.92 0,00200.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 55.000,003.1.91.13 0,0055.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 23.000,003.1.91.92 0,0023.000,00

Total da fonte de recursos: 1.058.000,00

Página 32 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DE RECURSOS HUMANOSFuncional: 10.122.0001.2.001

Total da funcional programática: 1.058.000,00

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOSFuncional: 10.122.0001.2.002

004000000 ASPSFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 20.000,003.3.90.14 0,0020.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 3.000,003.3.90.33 0,003.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Seguridade Social 100.000,003.3.90.35 0,00100.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 36.000,003.3.90.36 0,0036.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 304.000,003.3.90.39 0,00304.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 11.000,003.3.90.48 0,0011.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 20.000,003.3.90.92 0,0020.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Seguridade Social 2.000,003.3.90.93 0,002.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 541.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 7.000,003.3.90.39 0,007.000,00

Total da fonte de recursos: 7.000,00

049802000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 1.000,00

Total da funcional programática: 549.000,00

MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUSFuncional: 10.122.0001.2.003

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 100.000,004.4.90.52 0,00100.000,00

Total da fonte de recursos: 100.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 10.000,003.1.90.04 0,0010.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 4.000,003.3.90.14 0,004.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Seguridade Social 10.000,003.3.90.35 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 69.000,00

Total da funcional programática: 169.000,00

Execução das Emendas Impositivas dos VereadoresFuncional: 10.122.0001.2.004

Página 33 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

Execução das Emendas Impositivas dos VereadoresFuncional: 10.122.0001.2.004

004000000 ASPSFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 52.000,003.3.90.30 0,0052.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 10.000,003.3.90.33 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.48 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 172.000,00

Total da funcional programática: 172.000,00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDEFuncional: 10.122.0125.2.096

004000000 ASPSFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 10.000,003.3.90.14 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 40.000,00

Total da funcional programática: 40.000,00

REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDEFuncional: 10.301.0125.1.040

004000000 ASPSFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 20.000,004.4.90.51 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 60.000,004.4.90.51 0,0060.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

049802000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 50.000,004.4.90.51 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 130.000,00

APARELHAMENTO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDEFuncional: 10.301.0125.1.043

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 80.000,004.4.90.52 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00

Total da funcional programática: 80.000,00

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDEFuncional: 10.301.0125.2.101

004000000 ASPSFonte de Recursos:

Página 34 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDEFuncional: 10.301.0125.2.101

004000000 ASPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 818.000,003.1.90.04 0,00818.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 245.000,003.1.90.11 0,00245.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 283.700,003.1.90.13 0,00283.700,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 250.000,003.1.90.92 0,00250.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 180.000,003.1.91.13 0,00180.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 185.000,003.3.90.30 0,00185.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 15.000,003.3.90.32 0,0015.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 5.000,003.3.90.33 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 60.000,003.3.90.36 0,0060.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 111.000,003.3.90.39 0,00111.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 6.000,003.3.90.92 0,006.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 9.000,004.4.90.52 0,009.000,00

Total da fonte de recursos: 2.167.700,00

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 100.000,004.4.90.51 0,00100.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 180.000,004.4.90.52 0,00180.000,00

Total da fonte de recursos: 280.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 2.866.000,003.1.90.04 0,002.866.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.200.000,003.1.90.11 0,001.200.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 240.000,003.1.90.13 0,00240.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 880.000,003.1.90.92 0,00880.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 525.000,003.1.91.13 0,00525.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 75.000,003.1.91.92 0,0075.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 16.500,003.3.90.14 0,0016.500,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 350.000,003.3.90.30 0,00350.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 3.000,003.3.90.32 0,003.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 18.000,003.3.90.33 0,0018.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 365.000,003.3.90.36 0,00365.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.215.000,003.3.90.39 0,001.215.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 80.000,003.3.90.48 0,0080.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 44.000,003.3.90.92 0,0044.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 7.882.500,00

049802000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 80.000,003.3.90.30 0,0080.000,00

Total da fonte de recursos: 80.000,00

Total da funcional programática: 10.410.200,00

Página 35 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DA FARMÁCIA BÁSICA - AFBFuncional: 10.301.0125.2.102

004000000 ASPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 10.000,003.1.90.04 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 30.000,003.1.90.11 0,0030.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 2.000,003.1.90.13 0,002.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 10.000,003.1.91.13 0,0010.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 25.000,003.3.90.30 0,0025.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 30.000,003.3.90.32 0,0030.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 108.000,00

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 50.000,003.3.90.39 0,0050.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 60.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 10.000,003.1.90.04 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 70.000,003.1.90.11 0,0070.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 5.000,003.1.90.13 0,005.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.1.90.92 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 2.000,003.1.91.92 0,002.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 250.000,003.3.90.30 0,00250.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 20.000,003.3.90.32 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 30.000,003.3.90.39 0,0030.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 15.000,003.3.90.92 0,0015.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 425.000,00

044100000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - Assistencia FarmacêuticaFonte de Recursos:
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 3.000,003.1.90.92 0,003.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 100.000,003.3.90.30 0,00100.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 10.000,003.3.90.32 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 31.000,003.3.90.39 0,0031.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 6.000,003.3.90.92 0,006.000,00

Total da fonte de recursos: 150.000,00

049802000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 793.000,00

Página 36 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE NA ESCOLAFuncional: 10.301.0125.2.104

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 10.000,003.3.90.32 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 5.000,004.4.90.52 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 71.000,00

Total da funcional programática: 81.000,00

MANUTENÇÃO DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIOFuncional: 10.302.0210.2.111

004000000 ASPSFonte de Recursos:
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 10.000,003.3.90.33 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 12.000,003.3.90.48 0,0012.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 25.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 46.000,003.3.90.36 0,0046.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.500,003.3.90.48 0,005.500,00

Total da fonte de recursos: 71.500,00

Total da funcional programática: 96.500,00

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL - MACFuncional: 10.302.0210.2.114

004000000 ASPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 150.000,003.1.90.04 0,00150.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000.000,003.1.90.11 0,002.000.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 120.000,003.1.90.13 0,00120.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 460.000,003.1.90.92 0,00460.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 360.000,003.1.91.13 0,00360.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 56.000,003.1.91.92 0,0056.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 300.000,003.3.90.30 0,00300.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 2.000,003.3.90.33 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 43.000,003.3.90.36 0,0043.000,00

Página 37 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL - MACFuncional: 10.302.0210.2.114

004000000 ASPSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 82.000,003.3.90.39 0,0082.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 20.000,003.3.90.92 0,0020.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Seguridade Social 1.000,003.3.90.93 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 3.596.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 150.000,003.1.90.04 0,00150.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 300.000,003.1.90.11 0,00300.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 300.000,003.1.90.92 0,00300.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 30.000,003.1.91.92 0,0030.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 328.000,003.3.90.30 0,00328.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 244.000,003.3.90.36 0,00244.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 351.000,003.3.90.39 0,00351.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 20.000,003.3.90.92 0,0020.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Seguridade Social 2.000,003.3.90.93 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 1.727.000,00

044200000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - HPPFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 20.000,003.1.90.04 0,0020.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 60.000,003.3.90.30 0,0060.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 50.000,003.3.90.36 0,0050.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 16.000,003.3.90.39 0,0016.000,00

Total da fonte de recursos: 146.000,00

044300000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - InsulinoFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 20.000,003.3.90.30 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

049802000 Transferência de Convênios com a União - SaúdeFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 50.000,00

Total da funcional programática: 5.539.000,00

MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - MACFuncional: 10.302.0210.2.115

004000000 ASPSFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 5.000,003.1.90.13 0,005.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.39 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 12.000,00

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:

Página 38 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS - MACFuncional: 10.302.0210.2.115

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 20.000,003.1.90.04 0,0020.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 169.000,003.1.90.11 0,00169.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 64.000,003.1.90.92 0,0064.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 35.000,003.1.91.13 0,0035.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 9.000,003.1.91.92 0,009.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 4.000,003.3.90.14 0,004.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 40.000,003.3.90.30 0,0040.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.36 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.39 0,005.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 349.000,00

Total da funcional programática: 371.000,00

MANUTENÇÃO DO CAPSFuncional: 10.303.0210.2.116

004000000 ASPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 60.000,003.1.90.04 0,0060.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 50.000,003.1.91.13 0,0050.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 2.000,003.3.90.30 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 3.000,003.3.90.36 0,003.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.39 0,0010.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 127.000,00

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 400.000,003.1.90.11 0,00400.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 100.000,003.1.90.92 0,00100.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 10.000,003.1.91.92 0,0010.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 15.000,003.3.90.30 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 28.000,003.3.90.36 0,0028.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 84.000,003.3.90.39 0,0084.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00

Página 39 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO CAPSFuncional: 10.303.0210.2.116

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 50.000,004.4.90.52 0,0050.000,00

Total da fonte de recursos: 718.000,00

044400000 Transferência de Recursos do SUS - Estado - Saúde MentalFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 30.000,003.1.90.11 0,0030.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 112.000,003.3.90.30 0,00112.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 47.000,003.3.90.36 0,0047.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 70.000,003.3.90.39 0,0070.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 262.000,00

Total da funcional programática: 1.127.000,00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA SANITÁRIAFuncional: 10.304.0204.2.117

004000000 ASPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 10.000,003.1.90.04 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 100.000,003.1.90.11 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 5.000,003.1.90.13 0,005.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 11.000,003.1.90.92 0,0011.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 13.000,003.1.91.13 0,0013.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 1.000,003.3.90.36 0,001.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 3.000,003.3.90.39 0,003.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 1.000,004.4.90.51 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 155.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 10.000,003.1.90.04 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 150.000,003.1.90.11 0,00150.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 4.000,003.1.90.13 0,004.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 35.000,003.1.90.92 0,0035.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 25.000,003.1.91.13 0,0025.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 7.000,003.1.91.92 0,007.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 11.000,003.3.90.39 0,0011.000,00

Total da fonte de recursos: 244.000,00

Total da funcional programática: 399.000,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAUDEFuncional: 10.305.0204.2.118

004000000 ASPSFonte de Recursos:

Página 40 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAUDEFuncional: 10.305.0204.2.118

004000000 ASPSFonte de Recursos:
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 7.000,003.1.90.13 0,007.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 26.000,003.1.91.13 0,0026.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 1.000,003.3.90.14 0,001.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 5.000,003.3.90.30 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 5.000,003.3.90.36 0,005.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 11.000,003.3.90.39 0,0011.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 1.000,003.3.90.92 0,001.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 1.000,004.4.90.52 0,001.000,00

Total da fonte de recursos: 57.000,00

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 30.000,003.1.90.04 0,0030.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 30.000,003.1.90.11 0,0030.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 2.000,003.3.90.14 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 28.000,003.3.90.30 0,0028.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 15.000,003.3.90.39 0,0015.000,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA Seguridade Social 2.000,003.3.90.48 0,002.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 2.000,003.3.90.92 0,002.000,00

Total da fonte de recursos: 119.000,00

Total da funcional programática: 196.000,00

MANUT.DO PQAVS-PROG.DE QUALIF.DAS AÇÕES DE VIG.EM SAÚDEFuncional: 10.305.0204.2.119

004000000 ASPSFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 20.000,00

040000000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Investimento na Rede de Serviços Públicos deFonte de Recursos:
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 10.000,004.4.90.52 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 10.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 11.000,003.3.90.30 0,0011.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 15.000,003.3.90.36 0,0015.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 47.000,003.3.90.39 0,0047.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 5.000,003.3.90.92 0,005.000,00

Total da fonte de recursos: 78.000,00

Total da funcional programática: 108.000,00

Página 41 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICAFuncional: 10.305.0204.2.120

004000000 ASPSFonte de Recursos:
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 175.000,003.1.90.11 0,00175.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 15.000,003.1.90.13 0,0015.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 28.000,003.1.90.92 0,0028.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 40.000,003.1.91.13 0,0040.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 3.000,003.1.91.92 0,003.000,00

Total da fonte de recursos: 261.000,00

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 53.000,003.1.90.04 0,0053.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 240.000,003.1.90.11 0,00240.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 65.000,003.1.90.92 0,0065.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 11.000,003.1.91.92 0,0011.000,00

Total da fonte de recursos: 369.000,00

Total da funcional programática: 630.000,00

MANTER EDUCAÇÃO AMBIENTAL P/COMBATE AO AEDES AEGYPTIFuncional: 10.305.0204.2.121

040100000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos da SaúdeFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 20.000,003.1.90.04 0,0020.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 10.000,003.3.90.30 0,0010.000,00
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO  GRATUITA Seguridade Social 10.000,003.3.90.32 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 10.000,003.3.90.36 0,0010.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.39 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 70.000,00

Total da funcional programática: 70.000,00

Total da unidade executora: 22.018.700,00

Total da unidade orçamentária: 22.018.700,00

Total do Órgão: 22.018.700,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
SEMUSA - SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO DE ARAGUATINS15

Unidade Orçamentária: 21.15.00 SEMUSA - SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
SEMUSA - SERVIÇO MUNICIPAL DE SANEAMENTOUnidade Executora: 21.15.00

MANUTENCAO DA ETA - ESTACAO DE TRATAMENTOFuncional: 17.512.0611.2.141

501000000 Recursos Próprios - Adm. IndiretaFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - PESSOAL CIVIL Fiscal 2.000,003.3.90.04 0,002.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Fiscal 220.000,003.3.90.30 0,00220.000,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fiscal 11.000,003.3.90.33 0,0011.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Fiscal 60.000,003.3.90.36 0,0060.000,00

Página 42 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENCAO DA ETA - ESTACAO DE TRATAMENTOFuncional: 17.512.0611.2.141

501000000 Recursos Próprios - Adm. IndiretaFonte de Recursos:
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fiscal 1.498.000,003.3.90.39 0,001.498.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 135.000,003.3.90.92 0,00135.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Fiscal 110.000,004.4.90.51 0,00110.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Fiscal 39.000,004.4.90.52 0,0039.000,00

Total da fonte de recursos: 2.075.000,00

Total da funcional programática: 2.075.000,00

MANUTENCAO DO SEMUSAFuncional: 17.512.0611.2.142

501000000 Recursos Próprios - Adm. IndiretaFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Fiscal 432.000,003.1.90.04 0,00432.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 435.000,003.1.90.11 0,00435.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Fiscal 162.000,003.1.90.13 0,00162.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Fiscal 165.000,003.1.90.92 0,00165.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 33.000,003.1.91.13 0,0033.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASFiscal 9.000,003.1.91.92 0,009.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Fiscal 11.000,003.3.90.14 0,0011.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Fiscal 61.000,003.3.90.35 0,0061.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Fiscal 22.000,003.3.90.47 0,0022.000,00
PRINCIPAL DA DÍVIDA POR CONTRATO Fiscal 195.000,004.6.90.71 0,00195.000,00

Total da fonte de recursos: 1.525.000,00

Total da funcional programática: 1.525.000,00

Total da unidade executora: 3.600.000,00

Total da unidade orçamentária: 3.600.000,00

Total do Órgão: 3.600.000,00

Poder:
Órgão:

EXECUTIVO
INSTITUTO DE PREV. SERV. PUB. DO MUNIC. ARAGUATINS16

Unidade Orçamentária: 23.16.00 INSTITUTO DE PREV. SERV. PUB. DO MUNIC. ARAGUATINS
INSTITUTO DE PREV. SERV. PUB. DO MUNIC. ARAGUATINSUnidade Executora: 23.16.00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNPREVFuncional: 04.122.0052.2.149

005000000 RPPSFonte de Recursos:
CONTRATAÇÃO POR TEMPO  DETERMINADO Seguridade Social 10.000,003.1.90.04 0,0010.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 100.000,003.1.90.11 0,00100.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 20.000,003.1.90.13 0,0020.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.1.90.92 0,0010.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS - OPERAÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIASSeguridade Social 15.000,003.1.91.13 0,0015.000,00
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL Seguridade Social 13.000,003.3.90.14 0,0013.000,00
MATERIAL DE CONSUMO Seguridade Social 50.000,003.3.90.30 0,0050.000,00

Página 43 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNPREVFuncional: 04.122.0052.2.149

005000000 RPPSFonte de Recursos:
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Seguridade Social 12.000,003.3.90.33 0,0012.000,00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA Seguridade Social 150.000,003.3.90.35 0,00150.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA Seguridade Social 20.000,003.3.90.36 0,0020.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Seguridade Social 115.000,003.3.90.39 0,00115.000,00
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS Seguridade Social 5.000,003.3.90.47 0,005.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 20.000,003.3.90.92 0,0020.000,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES Seguridade Social 80.000,003.3.90.93 0,0080.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES Seguridade Social 10.000,004.4.90.51 0,0010.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  PERMANENTE Seguridade Social 20.000,004.4.90.52 0,0020.000,00

Total da fonte de recursos: 650.000,00

Total da funcional programática: 650.000,00

MANTER OS BENEFÍCIOS PREVIDÊNCIARIOS FUNPREVFuncional: 04.122.0052.2.150

005000000 RPPSFonte de Recursos:
APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS Seguridade Social 2.000.000,003.1.90.01 0,002.000.000,00
PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR Seguridade Social 460.000,003.1.90.03 0,00460.000,00
OBRIGAÇÕES  PATRONAIS Seguridade Social 80.000,003.1.90.13 0,0080.000,00
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS Seguridade Social 300.000,003.3.90.05 0,00300.000,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Seguridade Social 10.000,003.3.90.92 0,0010.000,00

Total da fonte de recursos: 2.850.000,00

Total da funcional programática: 2.850.000,00

RESERVA DO RPPSFuncional: 99.999.9999.9.999

005000000 RPPSFonte de Recursos:
RESERVA DE CONTINGÊNCIA Seguridade Social 6.500.000,009.9.99.99 0,006.500.000,00

Total da fonte de recursos: 6.500.000,00

Total da funcional programática: 6.500.000,00

Total da unidade executora: 10.000.000,00

Total da unidade orçamentária: 10.000.000,00

Total do Órgão: 10.000.000,00

Total Geral: 98.000.000,00

Total de Projetos:

Total de Atividades:

Total de Operaçoes Especiais:

0,00

0,00

0,00

Total de Reserva de Contingência: 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Valor Fixado Valor Emendas Valor Total

0,0098.000.000,00

Página 44 de 45Grupo Assessor Público®



Unid. Orçamental Unid. Gestora
MUNICIPIO DE ARAGUATINS CONSOLIDAÇÃO GERAL

Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD)
2021

Exercício

Código Descrição Valor Total

R$
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Tipo de Orçamento

MUNICIPIO DE ARAGUATINS

Valor EmendasValor Fixado

Página 45 de 45Grupo Assessor Público®


